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În trei zile, au fost 
verifi cate 38 de centre 
rezidenţiale

Gruparea gălăţeană Oţelul va 
juca prima partidă a noii ediţii de 
campionat, la revenirea sa în pri-
mul eşalon, după opt ani de absen-
ţă. Oţelul - UTA este meciul care 
deschide ediţia 2023-2024 a Super-
ligii, astfel că toate privirile lumii 
fotbalului vor fi  îndreptate astăzi 
către stadionul din Galaţi. Antreno-
rul Dorinel Munteanu a avut o vară 

extrem de solicitantă ca program 
pentru jucătorii săi, prin efectua-
rea a două cantonamente. Primul, 
la Vatra Dornei, a fost de acumulări 
fi zice, iar cel de-al doilea s-a desfă-
şurat în Austria, unde au fost dispu-
tate şi patru partide amicale, toate 
încheiate la egalitate. Gălăţenii au 
adus jucători pe toate posturile în 
această vară, iar integrarea acesto-

ra pare să fi  decurs destul de bine. 
Este însă de aşteptat ca structura 
de bază a echipei să fi e formată din 
vechiul nucleu, pentru că Dorinel 
Munteanu nu este genul de antre-
nor care să facă multe modifi cări în 
echipă, iar cei nou-veniţi trebuie să 
demonstreze că-şi merită locul ca 
titulari. Astfel, Oţelul ar putea ali-
nia în acest joc de debut următorul 

„unsprezece“: Stoian - Rus, Yabre, 
Ghiocel, Jelev - Cisotti, Neagu, Jar-
dan - Pop, Fatai, Ursu.

Meciul Oţelul - UTA va începe 
la ora 18.30. Biletele de intrare cos-
tă între 15 şi 100 de lei, dar partida 
poate fi  urmărită şi la televiziune, 
pe canalele Digi Sport 1, Prima 
Sport 1 şi Orange Sport. . Florin 

Radu > pag. 08 

Oţelul deschide Superliga,
după opt ani de absenţă din elită

04eveniment
Profesioniştii contabili, 
gardieni ai integrităţii 
fi nanciare

ÎN MICRO 19, 20 ŞI 39C > EVENIMENT/03

UN HOŢ 

A EVADAT 

DE DOUĂ ORI 

ÎN DOUĂ ZILE
REŢINERE. Un tânăr de 

19 ani a ratat şansa de a-şi aştepta 

sentinţa în confortul propriei 

locuinţe şi a ajuns după gratii la nici 

două zile după ce a apărut în faţa 

judecătorilor. > pag. 03

09la zi
Oferte din Turcia 
şi Polonia pentru 
20 de autobuze electrice 
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.07.2023

Primăria municipiului Galaţi anunţă că vor începe 

procedurile de atribuire pentru aproape 1.000 de locuri 

în parcările de reşedinţă nou amenajate, în cartierele 

Micro 19, Micro 20 şi Micro 39C. Rezervările se pot face, 

exclusiv online, între 22 şi 24 iulie. . Anca Melinte 
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O mie de locuri 
de parcare, 
gata de atribuire
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editorial
viaţa liberă
Câtă onoare mai e într-o demisie?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Scandalul „azilelor groazei“ 
a scos încă o dată la iveală tot ce 
este mai urât şi mai ruşinos în 
specia umană. „Noi verifi căm 
hârtii, iar instituţiile de control 
nu există“, atrage atenţia 
primarul Capitalei, chestiune 
recunoscută şi de ministrul 
Sănătăţii. Este o realitate crudă 
de care nu te poţi desprinde. În 
fapt, este o mizerie uluitoare, 
dacă ţii cont de declaraţiile 
ofi cialilor „legaţi“ de scaunele 
din care păstoresc nenorociri.

La mai bine de o săptămână 
de la apariţia, în spaţiul public, 
a imaginilor cu bătrânii 
maltrataţi din Ilfov, ministrul 
Muncii a găsit de cuviinţă să-

şi prezinte demisia. Asta după 
ce, cu câteva zile în urmă, lua 
în derâdere chestiunea şi le 
răspundea jurnaliştilor că, de 
fapt, demisia sa nu contează.

În ceea ce îl priveşte, 
premierul consideră că a fost 
„un gest de onoare“ din partea 
lui Budăi. „Aceasta e reacţia 
fi rească a unui decident politic, 
într-o asemenea criză. E reacţia 
fi rească în orice democraţie 
consolidată a Europei“, a spus 
Marcel Ciolacu.

Nu, domnule prim-ministru, 
într-o democraţie consolidată 
instituţiile statului ştiu ce au 
de făcut, previn şi intervin 
atunci când este cazul 
pentru a nu ajunge pe prima 
pagină a ziarelor cu imagini 
cutremurătoare, similare celor 

de la Auschwitz şi îmi cer scuze 
pentru această comparaţie.

Şi încă ceva. De fapt, Marius 
Budăi avea dreptate, fără să-
şi dea seama. Demisia sa nu 
contează, într-adevăr, pentru 
că, dacă pe scaunul de ministru 
se aşază o altă persoană care nu 
va repara acest sistem putred al 
asistenţei sociale din România, 
chiar nu am făcut nimic. Iar 
şansele sunt tot mai mici să 
obţinem aşa ceva.

În paralel, social-democraţii 
aşteaptă încă o „demisie de 
onoare“, cea a Gabrielei Firea. 
De altfel, liderii PSD se reunesc, 
la începutul săptămânii 
viitoare, într-o şedinţă a 
Consiliul Naţional Politic, 
unde vor discuta şi despre 
situaţia ministrului Familiei. 

Între timp, secretarul general 
al partidului ar fi  sfătuit-o, 
deja, pe Gabriela Firea să facă 
un pas în spate. Numai că, de 
această dată, gestul ar putea 
avea consecinţe politice. În 
cazul demisiei, fostul primar 
al Capitalei ar da de înţeles 
opiniei publice că îşi asumă ceva 
din tot acest scandal. Or, aşa 
ceva ar avea consecinţe uşor de 
cuantifi cat în ceea ce priveşte o 
eventuală nouă candidatură.

Ce nu înţeleg toţi aceşti 
oameni este că „onoarea“ unui 
asemenea gest dispare atunci 
când, de fapt, se pune problema 
vieţii unor semeni, maltrataţi şi 
batjocoriţi de un sistem pe care 
ei înşişi îl tolerează şi de care se 
folosesc. .

George
 

Marinescu

maxime

“
Artistul-această 

fl oare-de-colţ 

a condiţiei umane

VASILE GHICA

sinaxar
14.07.2023

u Sf. Ap. Achila;

Sf. Mc. Iust şi Iraclie;

Sf. Cuv. Nicodim Aghioritul

La începutul emisiunii pe  u

care o comit la radio, m-am tre-
zit spunând, cu deplină convin-
gere: „Eu mi-s Cezar...“. Din cauza 
acestei imprudenţe, de vo 3 zile 
mă chinui să-i conving pe ascul-
tători că nu-s şi n-am fost nicio-
dată olandez, başca nu particip 
la concursurile de frumuseţe din 
Ţările de Jos sau în cele de şi mai 
Jos.

Presa grijulie ne atrage aten- u

ţia că, pe litoralul românesc, 
se fură. Nu impersonal şi nu 
oricum, ci prin metode oarecum 
subtile. Turiştii sunt furaţi prin 
metoda „ziarul“. Vine şmenarul 
cu un ziar împăturit în mână, 
intră-n vorbă cu turistul afl at 
la masă, pe terasă, timp în care, 
sub pretextul că-i vinde ceva, 
aşază ziarul, neglijent, pe obiec-
tul vizat de tentativa de ciordea-
lă (portofel sau telefon mobil). La 

fi nalul „simpozionului“ pe teme 
de marketing direct, cu aceeaşi 
nelijenţă, jemanfi şism şi stăpâni-
re de sine, şmenarul îşi ia ziarul 
cu tot cu portofel sau telefon, şi 
dispare în mulţime.Aşa-i că sună 
ca un program de guvernare 
afl at în plin proces de aplicare 
şi derulare?! Exact la asta m-am 
gândit şi eu! Doar ziarul diferă, 
în sensul că, pentru prosteală 
şi prostire pe faţă, Guvernul se 
foloseşte şi de hebdomadar, nu 
numai de ziar. Şi chiar de „agen-
da cetăţeanului“. Se mai numeşte 
„metoda programului de lucru 
cu publicul naiv“. Şi Guvernul 
se aşază la masa ta, însă la ore 
de maximă audienţă. De dragul 
efi cienţei şi din respect pentru 
randamentul dovedit ştiinţifi c. 
Cea mai cunoscută metodă de 
prosteală folosită cu obstinaţie 
de către partidele politice este 

metoda „Ziarul de casă“, întâlni-
tă şi sub forma „Ziarul de casă 
de marcat“. Cea din urmă are 
avantajul că lasă impresia fi scali-
zării, deci, vezi Doamne, respec-
tă legea.

În spiritul acestor meto-u

de gazetăreşti de a-l aburi pe 
cetăţean, de câte ori îl văd pe 
Maricel Ciolacu, invariabil mă 
gândesc ca ar fi  cel mai potrivit 
pentru a ne prezenta Horoscopul 
în funcţie de zodie, infl aţie şi 
de ursul valutar. Maricel pare 
genul care iubeşte animalele şi 
nici cu oamenii nu stă prea rău 
în sondaje. Pe Raluca Turcan de 
la Cultură o prinde de minune 
rubrica Meteo de la pagina 2 
a ziarului de pe portofel. Mai 
ales că suntem destui care ne 
holbăm canicula pagina 5, unde 
se odihneşte domnişoara neper-
miss de despuiată. 

tragedia
Amintiri de pe Scara Oschi (II)

divina

nec plus ultra
MĂRTURISENIE 
şi AVERTISMENT

ION ZIMBRU                         (SINGURA ŞANSĂ) 

(!) când voi veni, să nu te prind acasă -

nu sunt o rea şi nici urâtă nu-s,

dar sunt fl ămândă, foamea nu mă lasă:

mănânc şi de pe jos şi de pe sus (!)

(!) să nu te-ascunzi - oriunde te-ai ascunde,

te afl u cât ai zice „doamna mea,

îţi dau ce vrei în câteva secunde,

însă, te rog frumos, nu mă mânca” (!)

(!) habar nu ai ce poate să mă-nvingă

şi cine ştie să mă dea încet -

tu ştii şi poţi, însă nu ai turbincă,

eşti blând şi bun... şi-mi vine să regret (!)

(!) un singur loc te ţine mai departe

de pofta mea, de somnul meu uşor:

te rog frumos, ascunde-te-ntr-o carte -

NUMAI AŞA VEI FI NEMURITOR (!)

şi ţara se piaptănă
Revista Compresei

şi Programul de habarnare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um spuneam/scriam în zi-
arul de ieri, sunt locatar 
pe strada „Fanfaronilor”, 

la numărul 25, într-o clădire 
cu 3 scări şi cu 8 etaje. Din cau-
ză că a suportat asaltul imbeci-
lilor stătători la această adresă, 
clădirea s-a înclinat spre Est, fa-
ce temenele către Vladimir Pu-
tin, poate vine rusnacul pentru 
ca să pună la punct sălbăticia şi 
„viziunea” cretinilor vandali.

Acest bloc de locuinţe este 
alcătuit din 3 tronsoane/scări, 
cum ziceam o leacă mai înain-
te. Al treilea tronson se numeş-
te Scara Mercalli, al doilea-i bo-
tezat Scara Richter, iar primul 

poartă numele glorios/arhicu-
noscut Scara Oschi. Între tron-
soane nu mai există nici o dis-
tanţă prevăzută/realizată - la 
modul fi resc - din/prin pro-
iect/construcţie. Pereţii exteri-
ori ai acestora se mângâie reci-
proc, se îmbrăţişează cu „tan-
dreţea” specifi că celor care i-au 
adus/pus în asemenea hal, adică 
ultimul. Nu-ţi trebuie glagore/
ochi de expert pentru ca să rea-
lizezi ce se poate întâmpla în ca-
zul unui seism de magnitudine 
medie. Aceste scări se vor strân-
ge la piept şi se vor muta/pră-
buşi la nivelul/limita Zero, adi-
cătelea corespondentul valoric 
al marţafoilor cu ciocan, fi erăs-
trău, rangă... şi alte scule/acce-
sorii/instrumente de TORTURĂ 

ÎN BLOC. Aceşti analfabeţi auto-
numiţi renovatori s-au dezlănţu-
it//desfăşurat în felul de/scris de 
prozatorul/simpaticul/prietenul 
Ion Manea în cărţile sale model. 
Model de evaluare şi hazoasă/
subtilă ironizare pe adresa celor 
care dărâmă, sfărâmă, bocănesc 
fără să le pese că distrug SĂNĂ-
TATEA PUBLICĂ. Parafrazându-l 
pe Ion Manea, ceşti dă/râmători 
şi-au mutat baia în balcon, bu-
cătăria în baie, dormitorul în 
cămară, sufrageria pe hol. Tot 
aceşti „nalţi” trimişi/discipoli ai 
lui Sarsailă şi-au belit pereţii in-
teriori uzându-şi osârdia de nea-
muri-proaste, ajungând să-şi pu-
nă gresie/faianţă şi pe tavan. De-
sigur, toate aceste lucrări/activi-
tăţi întâmplându-se într/un va-

carm infernal, într-o atmosfe-
ră dantescă, pe canavaua indife-
renţei faţă de CONDIŢIA UMA-
NĂ stabilită/hotărâtă prin CER-
TIFICARE/PARAFĂ DIVINĂ, adi-
cătelea prin celebrul/uitatul/
ignoratul DECALOG.

Aşadar... să trecem la radio-
grafi ere, la istorisire, la de/scri-
erea cestor făptaşi, cestor fapte 
de arme moderne, stresante, dis-
trugătoare, ameninţătoare, du-
re, oripilante - toate afl ate şi lu-
ate din generoasa panoplie a îm-
puţitei Demos Kratos. Poate, zi-
ce şi crede subsemnatul, se vor 
sensibiliza/autosesiza cei de la 
CÂRMĂ... şi vor măsura dimen-
siunile NENOROCIRII. (Stai să 
vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: „Aprind focul... fl ăcările vorbesc mai departe”

(Iolanda Cremene)
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O mie de locuri de parcare, 
gata de atribuire
în Micro 19, 20 şi 39C
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că vor începe procedurile 

de atribuire pentru aproape 

1.000 de locuri în parcările de 

reşedinţă nou amenajate, în 

cartierele Micro 19, Micro 20 şi 

Micro 39C. 

Rezervarea locurilor se poate 
face între 22 iulie 2023, ora 00,00, 
şi 24 iulie 2023, ora 23,59, pentru 
locuri de parcare din Micro 19 - 
zona 3 - subzona B, Micro 20 - zona 
2 - subzona A şi Micro 39C - zona 
8 - subzona B. Întreaga procedu-
ră se derulează exclusiv online. 
Locurile pot fi  rezervate numai 
prin accesarea aplicaţiei infor-
matice la adresa https://parcari.
primariagalati.ro. 

„După încheierea perioadei de 
rezervare, în intervalul 25 iulie 
- 3 august 2023, se pot încărca 
online cererile pentru atribuirea 
unui loc de parcare în parcarea 
de domiciliu/reşedinţă, însoţite 
de documentele menţionate în 
Regulamentul prevăzut în HCL 
nr. 337/2021 cu modifi cările şi 
completările ulterioare, pe plat-
forma https://parcari.primaria-
galati.ro, cu posibilitatea modifi -
cării şi completării documentelor 
până la fi nalizarea perioadei de 
depunere a actelor solicitate“, 
precizează Primăria.

 Rezervarea şi atribuirea locu-
rilor de parcare se pot face doar de 
către persoanele cu domiciliul sau 
reşedinţa în municipiul Galaţi, în 
zona de deservire a parcării şi care 
îndeplinesc următoarele condiţii: 

nu fi gurează în evidenţele fi s-• 
cale ale autorităţii locale cu obli-

gaţii bugetare restante, inclu-
siv amenzi contravenţionale; 
au în proprietate/folosinţă un • 
autovehicul; 
au solicitat un loc prin inter-• 
mediul programului online 
de rezervare a locurilor de 
parcare postat pe site-ul www.
primariagalati.ro. 
Autovehiculul trebuie să fi e cu 

inspecţia tehnică periodică (ITP) 
valabilă la data depunerii cererii, 
să aibă asigurarea de răspundere 
civilă auto (RCA) valabilă la data 
depunerii cererii, să fi e declarat 
şi înregistrat fără obligaţii de pla-
tă în evidenţele fi scale ale Primă-
riei municipiului Galaţi. 

„Momentul la care se face re-
zervarea nu este defi nitoriu pen-
tru atribuirea locului de parcare, 
pentru că atribuirea NU se face în 
ordinea înscrierii în platformă. 

Subliniem că NU vor fi  admise la 
procedura de atribuire a locuri-
lor de parcare de domiciliu/reşe-
dinţă persoanele fi zice care: 

nu pot dovedi domiciliul/• 
reşedinţa în imobilele aron-
date parcărilor de domiciliu/
reşedinţă; 
solicită în calitate de propri-• 
etar, utilizator, comodant/
comodatar şi au înregistrat 
la rolul fi scal construcţie cu 
destinaţie garaj în municipiul 
Galaţi (deţin garaje amplasate 
în municipiul Galaţi); 
nu deţin un autovehicul • 
în proprietate/folosinţă/
utilizare; 
au efectuat rezervarea online • 
ca deţinător al unui autove-
hicul electric sau hibrid, dar 
documentele depuse nu con-
fi rmă această calitate; 

nu au efectuat rezervarea on-• 
line ca deţinător al unui auto-
vehicul electric sau hibrid, dar 
documentele depuse confi rmă 
această calitate;
solicită atribuirea unui loc • 
de parcare în temeiul Legii 
nr. 448/2006 republicată pri-
vind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu 
handicap, întrucât dosarele 
de atribuire depuse de aceste 
persoane nu mai fac obiectul 
Regulamentului aprobat prin 
HCL 337/24.06.2021 cu modifi -
cările şi completările ulterioa-
re, conform dispoziţiilor art. 1 
alin. (2) şi (3), aceste dosare vor fi  
soluţionate direct de către Ser-
viciul Reparaţii Străzi, Siguran-
ţa Circulaţiei, Semaforizare din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi“, transmit autorităţile. 
Conform Primăriei, situaţiile 

prezentate mai sus nu sunt cu-
mulative şi vor fi  verifi cate de Co-
misia de atribuire a locurilor de 
parcare în parcările de domiciliu/
reşedinţă din municipiul Galaţi. 
Manualul de utilizare a aplicaţiei 
informatice în vederea rezervării, 
tutorialul şi arondarea imobilelor 
se pot accesa şi consulta online pe 
site-ul www.primariagalati.ro, la 
secţiunea Servicii electronice/Par-
cări de reşedinţă. .

CALENDAR ANUNŢAT DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  REZERVĂRI

 UN HOŢ A 

EVADAT DE DOUĂ 

ORI ÎN DOUĂ ZILE
REŢINERE. Un tânăr 

de 19 ani din judeţul Galaţi a ratat 

şansa de a-şi aştepta sentinţa 

într-un dosar penal de furt în 

confortul propriei locuinţe şi a ajuns 

după gratii, la nici două zile după 

ce a apărut în faţa judecătorilor. 

Originar din Rediu, tânărul a intrat 

în atenţia poliţiei în urma unei 

reclamaţii de furt din locuinţă. 

Pentru că în urma anchetei a 

reieşit că este principalul suspect, 

a fost dus în faţa unui judecător 

de la Tg. Bujor, care a decis să 

nu îl trimită în arestul poliţiei, ci 

acasă, la domiciliul pe care avea 

obligaţia să nu îl părăsească timp 

de 30 de zile. Proaspăt scăpat de 

cătuşe, suspectul a ieşit din casă 

unde fusese escortat de poliţişti, 

sub avertismentul că nu are voie 

să plece. A fost găsit pe stradă, 

la scurt timp, de un echipaj care 

trecuse special prin zonă, ca 

să vadă dacă respectă măsura. 

Avertizat să nu mai repete gestul, 

tânărul a recidivat chiar a doua zi, 

fi ind de asemenea surprins prin 

sat. A doua încercare i-a adus 

ghinion, pentru că a fost reţinut 

pe loc, urmând să fi e din nou 

prezentat instanţei de judecată, 

cu propunerea unei măsuri mai 

restrictive, sub o nouă acuzaţie, cea 

de evadare.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 25 de ani, din Ga-
laţi, a fost oprit la timp de poliţie, 
înainte de a comite vreo nenoro-
cire în trafi c. Maşina condusă de 
acesta a fost reperată pe strada 
Tecuci, în zona Pieţei Centrale, 
pentru că avea o deplasare sinu-
oasă. Echipajul avea să constate 
că tânărul de la volan nu era în-
tr-o stare tocmai propice condu-
sului în siguranţă, iar după tes-

tare avea să afl e şi care era cauza 
„tulburării“ acestuia. 

„În timpul verifi cărilor, condu-
cătorul auto care deţine permis 
de conducere valabil, manifesta 
un comportament de nelinişte 
şi era incoerent în vorbire, mo-
tiv pentru care a fost testat atât 
pentru consumul de alcool, cât 
şi pentru cel de droguri. În pri-
mul caz, rezultatul a fost negativ, 
însă în cel de-al doilea, aparatul 
Drugtest a indicat o valoare po-
zitivă la consumul de canabis. De 

asemenea, în urma controlului 
autovehiculului, s-a găsit o sub-
stanţă vegetală de culoare verzu-
ie, tip muguri“, a explicat ag. şef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Tânărul a ajuns la spital pen-
tru probe biologice, iar mugurii, 
la analiză. Pe numele bărbatului 
a fost deschis dosar penal pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui sau a altor substanţe, infracţi-
une pedepsită cu închisoare între 
1 şi 5 ani. .

fl agrant
Şofer doborât de droguri, tras pe dreapta în centru

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţela-

rilor, Traian şi Drumul de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Iveşti şi Barcea, iar pe DJ 251 vor fi  radare la Slobozia 

Conachi şi Matca. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponeşti. . Mariana Constandache

Eta-
pa

Cartier
Zona 
-sub-
zona

Afi şare anunţ pe 
site, scări de bloc 
şi consultare lo-
curi în aplicaţie

Perioada 
de rezervare

Perioada 
de depunere 
a dosarelor

1

 Micro 19 3-B

14-17 iulie 2023
22 iulie, ora 

00:00 - 24 iu-
lie, ora 23:59

25 iulie, ora 
00:00 - 3 au-

gust, ora 23:59
 Micro 20 2-A

 Micro 39 C 8-B
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Profesioniştii contabili, 
gardieni ai integrităţii 
financiare

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ziua Naţională a Contabilului 

Român - ediţia a XIX-a - a fost 

marcată joi, 13 iulie, şi la Galaţi, 

în cadrul unui eveniment special 

organizat de fi liala locală a 

Corpului Experţilor Contabili 

şi Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR). 

La acţiunea desfăşurată în 
Aula „Virgil Madgearu“ a Facul-
tăţii de Economie şi Adminis-
trarea Afacerilor din Galaţi au 
fost prezenţi reprezentanţi ai 
colaboratorilor instituţionali ai 
profesiei contabile, fi e că ne refe-
rim la autorităţi de reglementare, 
reprezentanţi ai mediului de afa-
ceri sau ai mediului educaţional 
şi administrativ.

Amfi trion al manifestării a 
fost Cătălin Silviu Severin, preşe-
dintele Consiliului fi lialei gălăţe-
ne CECCAR, alături de întreaga 
fi lială locală a organizaţiei. În ace-
laşi timp, alături de organizatori 
a fost şi Elena Ecaterina Chivu, ex-
preşedinte al fi lialei gălăţene, în 
prezent preşedinte al Consiliului 
Superior CECCAR. Prin interme-
diul mijloacelor informatice, pre-
şedinta CECCAR la nivel naţional 
a transmis un mesaj de apreciere 
a celor care, la Galaţi, sunt exem-
plu pentru profesia contabilă. 
„Profesia contabilă este esenţială 
în orice economie. Liber-profesi-

oniştii contabili - experţii conta-
bili şi contabilii autorizaţi - sunt 
gardienii integrităţii fi nanciare, 
asigurând că informaţiile fi nan-
ciar-contabile sunt precise, trans-
parente şi în conformitate cu re-
glementările legale“, a subliniat 
Elena Ecaterina Chivu. 

„Blazonul“ CECCAR este unul 
cu adevărat impresionant. Cu o 
istorie de peste 100 de ani, Corpul 
Experţilor Contabili şi Contabili-
lor Autorizaţi din România este 
singurul organism profesional 
din România care acordă califi că-
rile de expert contabil şi contabil 
autorizat. CECCAR este cel mai 
mare organism profesional din 
Sud-Estul Europei, reprezentând 
peste 35.000 de membri experţi 
contabili şi contabili autorizaţi.

Un alt lucru remarcabil, ce s-a 
văzut şi cu ocazia evenimentului 
CECCAR de la Galaţi, este faptul 
că profesia contabilă aduce „de 
aceeaşi parte a baricadei“ toate 
componentele mediului socio-
economic. Iar partenerii CECCAR
prezenţi la eveniment au ţinut 
să sublinieze importanţa pro-
fesioniştilor contabili pentru 
comunitatea gălăţeană în an-
samblul ei. 

Primarul Ionuţ Pucheanu le-a 
mulţumit profesioniştilor conta-
bili pentru rolul lor în „a înlesni 
dialogul între companii şi autori-
tăţile publice“, inclusiv pe tema, 
delicată uneori, a taxelor şi im-
pozitelor locale, iar preşedintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
Costel Fotea, a arătat că „avem 
nevoie de echilibrul şi profesiona-
lismul dumneavoastră pentru a fi  
siguri că proiectele pe care le rea-
lizăm sunt corect şi transparent 
fundamentate“. Subprefectul Ci-
prian Manea a ţinut să salute „ro-
lul CECCAR de partener social, ca 
membru, începând din acest an, 
al Comisiei de Dialog Social“, în 
timp ce reprezentanţii unor in-
stituţii precum Curtea de Apel, 
Inspectoratul Judeţean de Poli-
ţie, ITM, DGRFP sau CNIPMMR 
au ţinut să remarce excelenta 
colaborare „sub imperativul res-
ponsabilităţii“ cu profesioniştii 
contabili. 

Nu în ultimul rând, rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
Puiu Lucian Georgescu, dar şi 
decanul Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, Adri-
an Micu, au subliniat rolul pe 
care mediul universitar gălăţean 
îl are în formarea noilor generaţii 
de economişti. 

Dincolo de partea festivă a 
zilei, multe dintre subiectele 
amintite au fost dezbătute de 
profesioniştii contabili şi par-
tenerii instituţionali într-un 
panel cu tema „Contabilitatea 
criminalistică: adevărul din 
spatele cifrelor“. Discuţiile s-au 
axat pe rolul esenţial al con-
tabilităţii criminalistice, de a 
ajuta organizaţiile să navigheze 
în siguranţă în mediul fi nanci-

ar-economic complex, incert şi 
volatil de astăzi.  Ziua Naţională 
a Contabilului Român a fost la 
nivelul fi lialei CECCAR Galaţi şi 
un prilej de a evidenţia în mod 
public rezultatele muncii exper-
ţilor contabili şi contabililor au-
torizaţi, premiindu-i pe cei mai 
performanţi dintre aceştia în 
cadrul „Topului local al mem-
brilor CECCAR“. Iată care au fost 
premianţii ediţiei 2023: Catego-
ria Experţi Contabili: Nina Popa 
Boza, Liliana Bogdan, Ramona 
Nastasa; Categoria Contabili Au-
torizaţi: Petrica Dragomir, Doina 
Lupu, Ioana Nichifor; Categoria 
Societăţi de Expertiză Contabilă: 
Expertiza SRL, Infonew Roex-
pert SRL, Expert Vede Daniela 
SRL; Societăţi de Contabilitate: 
Ingenious Consulting SRL, Cont 
GC SRL, Dataextern Tax SRL. 

În numele Consiliului fi lialei 
gălăţene CECCAR au fost acorda-
te şi o serie de „Diplome“ unor in-
stituţii care, într-un fel sau altul, 
s-au făcut remarcate în activităţi 
ce au tangenţă cu profesia conta-
bilă. Una dintre aceste distincţii 
i-a revenit ziarului „Viaţa liberă“, 
în semn de apreciere a activităţii 
în interesul public şi refl ectarea 
profesionistă prin articolele pu-
blicate a mediului economico-so-
cial gălăţean. E o distincţie care 
ne onorează şi le dorim şi noi pro-
fesioniştilor contabili un mediu 
economic stabil şi lipsit de „tur-
bulenţe“ fi nanciar-fi scale. .

ZIUA NAŢIONALĂ A CONTABILULUI ROMÂN  .  CECCAR

Criza de sânge 
de la Spitalul 
Judeţean 
continuă

 PROTEST 

AL CONSTRUC-

TO RILOR, 

ÎN PIAŢA 

VICTORIEI
FACILITĂŢI. Federaţia 

Generală a Sindicatelor „Familia“ 

organizează un protest faţă de 

intenţia Guvernului de a elimina 

facilităţile fi scale acordate sec-

torului de construcţii. Protestul 

va avea loc pe 26 iulie, în Piaţa 

Victoriei din Bucu reşti, între orele 

9.00 şi 13.00. Constructorii spun 

că graba Guvernului este greu 

de înţeles: „Conform PNRR, 

Guver nul României s-a angajat 

că va modifi ca Codul Fiscal 

„în vederea reducerii graduale 

a stimulentelor fi scale pentru 

personalul angajat în sectorul 

construcţiilor. Reducerea treptată 

a stimulentelor va începe în 2025 

şi se va fi naliza până la sfârşitul 

anului 2028. De ce Guvernul vrea 

să introducă dintr-odată, de la 

1 septembrie 2023, o măsură 

programată pentru a fi  adoptată 

gradual în perioada 2025-2028?“ 

Federaţia „Familia“ consideră 

că acest lucru afectează 

credibilitatea statului şi introduce 

o mare doză de instabilitate 

şi lipsă de predictibilitate în 

mediul economic, afectând atât 

lucrătorii, cât şi fi rmele din sector.  

. Cristinel Luca 

O
TRANSFUZII. Criza de sânge 

de la Spitalul Clinic Judeţean de Urgen-

ţă „Sfântul Apostol Andrei“ din Galaţi 

continuă. Spitalul rămâne des fără sânge, 

din cauza numărului mare de pacienţi 

cu necesar transfuzional, iar Centrul 

Regional de Transfuzie Galaţi nu reuşeşte 

să livreze cantităţile de sânge necesare 

Spitalului Judeţean. Acesta se afl ă într-o 

criză prelungită de sânge, în special la 

grupele 0 negativ, A negativ şi A pozitiv. 

Unitatea medicală face apel la gălăţeni, 

şi pe această cale, să ia în considerare 

donarea de sânge.   . Rareş Budeanu
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Cursurile 
de apă 
din judeţul 
Galaţi, 
la control
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Sistemului de 

Gospodărire a Apelor Galaţi au 

întreprins, în perioada 17 mai 

- 30 iunie, acţiuni de verifi care 

a modului în care au fost 

salubrizate cursurile de apă și 

au fost realizate și întreţinute 

șanţurile și rigolele în localităţi, 

pentru asigurarea secţiunilor 

de scurgere a apelor mari. Nu 

sunt disponibile încă rezultatele 

fi nale, dar un bilanţ intermediar, 

cu datele de până la 23 iunie, 

a fost prezentat în cadrul 

Colegiului Prefectural Galaţi, 

desfășurat la sfârșitul lunii 

trecute. 

Până la data respectivă, au 
fost verifi cate sectoare de pe 44 
de cursuri de apă și șase torenţi 
- afl uenţi ai râurilor Siret, Bâr-
lad, Prut și fl uviului Dunărea, 
ce tranzitează 29 de unităţi ad-
ministrativ-teritoriale din jude-
ţul Galaţi: municipiile Galaţi și 

Tecuci, orașul Berești și 26 de 
comune.

Au fost identifi cate depozite 
de deșeuri amplasate ilegal în 
albiile minore ale cursurilor de 
apă, pe malurile și pe zonele de 
protecţie ale acestora, în cantităţi 
mai mari în comunele Drăgușeni 
și Frumușiţa. 

"Starea de salubrizare și igie-
nizare a reţelei hidrografi ce este 
în general bună, acest aspect 
datorându-se acţiunilor efectua-
te în anii anteriori“, se arată în 
raport.

 Au fost descoperite depozite 
mai însemnate cantitativ de ma-
terial lemnos pe cursul de apă 
Valea Sârghi în comuna Bălășești 
și deșeuri inerte pe malul stâng 
al Braţului Rateș din municipiul 
Tecuci. "Capacitatea de transport 
și viteza de scurgere a debitelor de 
viitură sunt diminuate din cauza 
prezenţei de vegetaţie acvatică, în 
albiile minore ale cursurilor de 
apă în majoritatea comunelor ve-
rifi cate“, potrivit documentului 
citat.

 În ceea ce privește șanţurile 
și rigolele stradale de scurgere a 
apelor pluviale, acestea sunt în 
general corespunzătoare, acţi-
unea de decolmatare a acestora 
fi ind în derulare în marea majo-
ritate a localităţilor. "În comuna 
Ghidigeni, sat Gefu, rigolele și 
șanţurile stradale prezintă un 
grad ridicat de colmatare și, spo-
radic, depozitări de ambalaje re-
ciclabile“, indică raportul.

 În document se precizează că 
în prezent sunt în desfășurare, 
în mai multe comune gălăţene, 
investiţii cu privire la execuţia 
de rigole stradale betonate, în 
vederea asigurării unui grad mai 
mare de preluare a apelor pluvi-
ale din localităţi.

 Un aspect care trebuie reme-
diat este acela că marea majo-
ritate a cursurilor de apă de pe 
raza localităţilor verifi cate pre-
zintă vegetaţie acvatică de talie 
înaltă ce poate îngreuna curge-
rea liberă a apelor, drept pentru 
care au fost trasate măsuri prin 
procesele-verbale de constata-
re, privind îndepărtarea aces-
teia. În schimb, pe tronsoanele 
cursurilor de apă decolmatate, 
nu au mai fost identifi cate depo-
zitări necontrolate de deșeuri, 
ceea ce, fără îndoială, este un 
lucru bun.

 Până la data de 23 iunie, în 
urma controalelor efectuate de 
reprezentanţii SGA Galaţi nu au 
fost aplicate sancţiuni. ,

PENTRU PREVENIREA EFECTELOR DEVASTATOARE ALE VIITURILOR  .  SGA

 LUCRĂRI 

DISTRIGAZ 

PE TREI STRĂZI 

DIN GALAŢI
VINERI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul 

propriu, lucrări punctuale de cuplare 

la consumatori de pe străzile 

Episcop Melchisedec Ştefănescu, 

Constructorilor și Drumul Viilor, din 

municipiul Galaţi. Lucrările sunt 

programate vineri, 14 iulie 2023. 

Conform reprezentanţilor Distrigaz 

Sud Reţele, nu se vor opri gazele 

integral pe străzile respective, ci 

numai la clienţii vizaţi de lucrări și care 

au fost notifi caţi în prealabil. Intervalul 

orar anunţat pentru efectuarea 

lucrărilor de remediere post-reglare 

este 8,30-16,30.  . Cristinel Luca 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 12 iulie, în a treia zi 
de controale dispuse sub coordo-
narea Instituţiei Prefectului, cele 
patru echipe mixte au verifi cat 
alte 15 centre rezidenţiale din 
judeţ, dintre care opt sunt des-
tinate persoanelor vârstnice și 
persoanelor adulte cu dizabilităţi 
și șapte sunt destinate copiilor. 
Din cele 15 centre controlate pe 
12 iulie, patru sunt private și 11 
sunt publice, conform celei mai 
recente informări primite de la 
Prefectura Galaţi. 

Potrivit acesteia, verifi cările 
au scos la iveală 63 de defi cienţe, 

pentru care au fost aplicate 49 de 
sancţiuni, din care șase amenzi, în 
valoare totală de 32.500 de lei. 

Pentru restul defi cienţelor 
constatate s-au stabilit termene 
de remediere, urmând ca echi-

pele de control să revină pentru 
verifi cări. Defi cienţele constatate 
de echipele de control nu vizează 
direct asistenţa și îngrijirea acor-
dată benefi ciarilor.

Dacă este să facem un prim 
total al acţiunilor de control dis-
puse la nivel naţional de minis-
trul de Interne, Cătălin Predoiu, 
cifrele arată că, pe parcursul a 
trei zile, au fost verifi cate 38 de 
centre rezidenţiale din judeţul 
Galaţi, fi ind constatate 155 de 
defi cienţe. În plus, au fost aplica-
te 15 amenzi, totalizând 69.600 
de lei și o serie de avertismente. 
Acest bilanţ este în așteptarea 
detaliilor concrete promise de 
ofi cialităţi. ,

În trei zile, au fost verifi cate 
38 de centre rezidenţiale din judeţ

278,8515UU

gram aur

5,1249OO

franc elveţian gra

4,4247UU

dolardola

4,9437UU

euro
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Marian Neacşu 
a preluat interimatul 
la Ministerul Muncii

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Demisia lui Marius Budăi din 
funcţia de ministru al Muncii 
reprezintă un gest de onoare, a 
declarat, joi, premierul Marcel 
Ciolacu, în debutul şedinţei de 
Guvern. „Este evident că, la şe-
dinţa de Guvern de astăzi, cel 
mai important subiect este si-
tuaţia din sistemul de protecţie 
a bătrânilor şi a persoanelor cu 
dizabilităţi. Este cât se poate de 
clar, evident, că, dintr-un cumul 
de factori care ţin atât de stat, cât 
şi de zona privată, activitatea de 
protecţie a persoanelor vârstnice 
şi vulnerabile s-a îndepărtat dra-
matic de scopul său iniţial. Am 

văzut, din păcate, în ultimele zile, 
prea multe situaţii care probează 
că această activitate a devenit o 
afacere cinică în care se urmă-
reşte profi tul cu orice preţ, dese-
ori chiar prin suferinţe crunte 
provocate seniorilor noştri. Am 
văzut dezvăluiri ale presei care 
denotă că nu mai există niciun 
gram de empatie, de compasiune 
cu soarta unor oameni pe care 
viaţa i-a lovit atât de crud“, a afi r-
mat prim-ministrul şi a adăugat 
că „aşa ceva se va sfârşi, oricât de 
multe şi de dure schimbări“ vor 
trebui făcute.

„Am avut astăzi de dimineaţă 
o discuţie cu domnul ministru al 
Muncii, Marius Budăi, care m-a 
anunţat despre decizia de a-şi 

depune demisia, la fi nalul aces-
tei şedinţe. Din punctul meu de 
vedere, este un gest de onoare 
pentru care îi mulţumesc şi sunt 
convins că aceasta este reacţia 
fi rească a unui decident politic 
într-o asemenea criză, este reac-
ţia fi rească în orice democraţie 
consolidată a Europei“, a precizat 
Marcel Ciolacu.

Premierul a anunţat că rezul-
tatul preliminar al verifi cărilor 
pe care le-a solicitat la nivel na-
ţional arată că, după controlarea 
a 1.100 de astfel de centre, 13 au 
fost închise. „Aş dori să le cer au-
torităţilor să nu picăm în cealaltă 
extremă şi să facem exces de zel. 
Nu cred că amendând cu zeci de 
milioane pentru că ai găsit trei 

lămâi mucegăite se va schimba 
ceva de fond cu aceste controale“, 
a transmis şeful Executivului.

Totodată, s-a anunţat că vice-
premierul fără portofoliu Marian 
Neacşu va asigura interimatul la 
conducerea Ministerului Mun-
cii, în urma demisiei lui Marius 
Budăi, urmând ca săptămâna 
viitoare să fi e numit un nou mi-
nistru, au precizat, joi, surse gu-
vernamentale. Conform surselor 
citate, premierul Marcel Ciolacu 
agreează numirea unei femei ca 
nou ministru al Muncii. În dis-
cuţie ar fi  avute în vedere cinci 
persoane, una dintre ele fi ind de-
putata social-democrată Simona 
Bucura Oprescu, potrivit Ager-
pres. .

DUPĂ DEMISIA „DE ONOARE“ A LUI MARIUS BUDĂI  .  NUMIRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Producţia românească de 
grâu sau rapiţă din 2023 va fi  
mai mare cu 15-20% faţă de 
anul trecut, dar tot nu acoperă 
cheltuielile fermierilor locali. În 
plus, ei trebuie să facă faţă şi pre-
siunii cerealelor ucrainene, care 
au costuri de producţie la aproa-
pe jumătate faţă de cele din UE, 
spune Alina Creţu, directorul 
executiv al Asociaţiei Producă-
torilor de Porumb din România. 
„Anul 2022 a fost unul slab, cu 
producţii foarte mici în anumite 
zone ale ţării şi, aşa cum ne adu-
cem aminte cu toţii, la culturile 

de primăvară s-au cerut despăgu-
biri de secetă, care nu au ajuns 
nici astăzi la fermieri. Producţii-
le de anul acesta la grâu şi rapiţă 
le estimăm a fi  cu 15 până la 25% 
mai mari decât anul trecut. Din 
păcate, asta nu înseamnă nimic. 
Având în vedere situaţia econo-
mică în care se afl ă fermierii, 
acest procent nu e nicio veste 
bună pentru că nu compensează 
cheltuielile de producţie. Preţu-
rile sunt foarte mici. Anul tre-
cut, în perioada recoltatului şi 
imediat după, la o lună, aveam 
preţuri care depăşeau 340 euro 
pe tonă, iar anul acesta cu greu 
se ajunge la 200 euro. Atât la ni-
velul Uniunii Europene, cât şi la 

nivel internaţional vedem o scă-
dere a preţurilor“, spune Alina 
Creţu.

Pe de altă parte, cerealele ro-
mâneşti ajung în Orientul Mij-
lociu, nordul Africii şi chiar în 
zone mai îndepărtate, existând 
această tradiţie şi infrastructura 
necesară. Portul Constanţa poa-
te să răspundă de cereale româ-
neşti, însă din momentul în care 
au intrat cerealele din Ucraina, 
capacitatea sa este cu mult depă-
şită. „Dacă anul acesta noi avem 
producţii, cum spuneam, mai 
mari decât în anul 2022, vă imagi-
naţi care este presiunea pe portul 
Constanţa, din punct de vedere 
logistic“, a adăugat Creţu. .

presiune
Fermierii români resimt scăderea preţurilor la cereale

Mihai Constantin, 
noul purtător 
de cuvânt 
al Guvernului

 AVEM 25% 

DINTRE ANGAJAŢI 

CARE SUNT 

„SPECIALI“

EXCEPŢII. „Avem tichete 

de zeci de miliarde de lei, tot felul 

de vouchere, tot felul de pomeni. 

Stai puţin, privatul strânge cureaua 

şi să nu strângă puţin şi statul? E 

nevoie de toate voucherele astea, 

toate bonusurile? Hai să vedem“, a 

declarat Tănase Stamule, membru 

PNL şi profesor la Academia de 

Ştiinţe Economice, politician implicat 

în discuţiile coaliţiei PSD-PNL cu 

privire la reducerile de cheltuieli 

ale statului şi creşterile de taxe. 

„Întâi vorbim despre reducerea şi 

efi cienţa cheltuielilor statului. Astăzi 

vedem risipă în toate zonele, de la 

regionalizarea unor deconcentrate, 

la evaluarea unor serii de bonusuri 

care se dau aiurea la stat şi alte 

lucruri care nu credem că sunt 

corecte din punct de vedere social“, 

declară Tănase Stamule, care 

susţine că povara trebuie împărţită. 

„Mai întâi ne uităm la stat, că avem 

o grămadă de agenţii, sinecuri 

care nu fac nimic“, a mai precizat 

Stamule, într-un interviu pentru 

hotnews.ro. În plus, acesta atrage 

atenţia asupra faptului că avem 25% 

din angajaţii din România care sunt 

„speciali“, adică nu plătesc anumite 

taxe, de la impozit pe venit la CASS.  

. George Marinescu 

SCHIMBARE. Jurnalistul TVR Mihai 

Constantin a fost numit joi în funcţia de secretar 

de stat la Cancelaria prim-ministrului, purtător de 

cuvânt al Guvernului. Mihai Constantin prezintă, 

în cadrul Telejurnalului TVR 1 de duminică seară, 

o rubrică despre utilizarea curentă a instrumen-

telor digitale. În trecut, el a fost colaborator al re-

vistei „Academia Caţavencu“, din 1996, reporter 

la „Libertatea“, apoi reporter pentru agenţia de 

presă Associated Press şi Pro TV. Timp de doi 

ani, între 2005 şi 2007, Mihai Constantin a fost 

rezident la Washington, corespondent al TVR în 

SUA şi a transmis ştiri şi reportaje despre comu-

nităţile de români de peste Ocean. . G.I.M.
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 EXPOZIŢIE   

IN MEMORIAM 

DAN MATEESCU
TECUCI. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ Tecuci, în parteneriat 

cu Primăria Tecuci, Casa de Cultură 

Tecuci şi Asociaţia „Sculptor Dan 

Mateescu“, va organiza astăzi, 14 iu-

lie, la ora 18,00, vernisajul expoziţiei 

„Metafore în lemn şi piatră“, a sculp-

torului Dan Mateescu, cu prilejul 

împlinirii a 80 de ani de la naşterea 

regretatului artist şi a doi ani de la 

trecerea sa în nefi inţă.Expoziţia va 

fi  găzduită de atelierul sculptorului, 

afl at pe strada Theodor Şerbănescu, 

lângă Gara de Nord a oraşului. În 

colaborare cu familia, muzeul tecu-

cean a amenajat Atelierul memorial, 

fi ind desfăşurate lucrări de curăţare 

şi amenajare în spaţiul creativ al ar-

tistului, dar şi inventarierea operelor 

sale.  Invitaţi la vernisaj vor fi : Stelică 

Bădălan, Petrică Tulei, Corneliu 

Stoica, Radu Vladimir şi Virgil Pavel.

În acelaşi timp, joi, 13 iulie, la ora 

10,00, pe Aleea Personalităţilor din 

parcul central al Tecuciului a fost 

dezvelită o placă în memoria lui Dan 

Mateescu. . V.L. 

  

MÂNCARE. Gălăţenii 

îndrăgostiţi de mâncăruri tradiţionale 

se pot răsfăţa la Târgul de Merinde 

Tradiţionale, în zona Foişor, de pe 

Faleza Inferioară a Dunării, în peri-

oada 13-16 iulie 2023. Dacă sunteţi 

în căutarea unor gusturi autentice 

şi doriţi să vă răsfăţaţi simţurile cu 

mâncăruri delicioase, Târgul de Me-

rinde Tradiţionale este locul pe care 

îl căutaţi. La acest târg, veţi avea 

oportunitatea de a savura cele mai 

bune bucate pregătite după reţete 

tradiţionale, folosind ingrediente 

de calitate, realizate cu pasiune şi 

pricepere. De asemenea, veţi putea 

descoperi şi food truck-urile irezis-

tibile care vor completa experienţa 

gustativă, precum şi preparatele 

tradiţionale gătite în faţa publicului. 

Târgul de Merinde Tradiţionale oferă 

o varietate de delicii. Plăcintele, 

brânzeturile, checurile, cheeseca-

ke-urile, cozonacii bine frământaţi, 

clătitele, gogoşile, îngheţata, turta 

dulce şi multe altele vor fi  prezente în 

toată splendoarea lor. De asemenea, 

târgul va fi  animat de grătarele care 

vor sfârâi încă de dimineaţă, oferind 

mititei, bulz tradiţional, frigărui sau 

fripturi, grătare aromate şi mâncare 

la ceaun. Bucătarii vor pregăti prepa-

rate tradiţionale româneşti, aducând 

în farfurii gustul de acasă. Tocăniţe 

gustoase la ceaun, pastrame, 

cotlete şi costiţe, jamboane şi cârnaţi 

tradiţionali afumaţi sau picanţi vor fi  

de asemenea disponibile, însoţite de 

garnituri şi salate cât mai colorate şi 

diversifi cate.  . B. Dumitriu 

Ziua Franţei, 
pe terasa unui 
centru comercial
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Ziua Naţională a Franţei, celebrată pe 14 iulie, este 

o sărbătoare cu valoare europeană, ce marchează 

un eveniment important pentru istoria modernă: 

începutul Revoluţiei Franceze, moment ce a 

infl uenţat puternic întreaga societate. Semnifi caţia 

acestei zile este omagiată de artiştii Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae Leonard” 

printr-un concert vocal-simfonic, intitulat sugestiv 

„Toujours l’amour”. 

Gălăţenii sunt invitaţi pe terasa centrului co-
mercial Shopping City Mall Galaţi, la un concert 
omagial, ce va avea loc vineri, 14 iulie, începând 
cu ora 19,30. Publicul va putea simţi dinamica şi ra-
fi namentul muzicii franceze prin lucrări celebre ale 
compozitorilor Georges Bizet, Jacques Offenbach,
 dar şi creaţii cunoscute din repertoriul universal. 
De asemenea, artiştii pregătesc o lucrare în primă 
audiţie compusă de maestrul Eugen-Dan Drăgoi, 
pe versuri de Mirela Drăgoi.

Alături de orchestra simfonică a Teatrului, vor 
performa soliştii: Cristina Bleandură, Lăcrămioara 
Crihană, Lorena Mărginean, Florin Bobei, Adrian 
Mărginean şi Tudorel State, sub conducerea dirijo-
rului Eugen-Dan Drăgoi. Intrarea este liberă, aşa-
dar gălăţenii sunt aşteptaţi să ia parte la un concert 
de excepţie dedicat Zilei Naţionale a Franţei.

 Final de stagiune, marcat 
printr-un concert  vocal-simfonic 

Artiştii Teatrului Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard” din Galaţi intră în vacanţă. Pentru a 
marca acest moment, aceştia urcă din nou pe scenă, 
într-un concert vocal-simfonic, ce va avea loc du-
minică, 16 iulie ,  începând cu ora 20,00. Cu aceas-
tă ocazie, porţile Grădinii de Vară „Leonard” vor 
fi  deschise tuturor melomanilor, intrarea la acest 
spectacol fi ind liberă, în limita locurilor disponi-
bile. Spectatorii se vor delecta cu arii din opere şi 

operete celebre ale compozitorilor Giuseppe Verdi, 
Georges Bizet, Jacques Offenbach, Franz Lehár, Paul 
Abraham şi alţii. Lucrările muzicale interpretate de 
actorii de la Muzical vor prinde viaţă în interpreta-
rea orchestrei simfonice a Teatrului şi a soliştilor: 
Lorena Puican (Cluj-Napoca), Cristina Bleandură, 
Lăcrămioara Crihană, Lorena Mărginean, Florin 
Bobei, Adrian Mărginean, Alin Munteanu şi Tudorel 
State, sub bagheta dirijorală a maestrului Eugen-
Dan Drăgoi. .

vizită 
Elevi implicaţi în Proiectul „Rose” la „Nae Leonard” 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Universitatea  „Dunărea de 
Jos” Galaţi este implicată, din 
anul 2019, în proiectul lansat de 

Ministerul Educaţiei Naţionale, 
intitulat „Rose”. Acesta are ca be-
nefi ciari elevii din învăţământul 
secundar şi îşi propune să contri-
buie la reducerea abandonului 
şcolar şi la sprijinirea elevilor în 

procesul de tranziţie în învăţă-
mântul superior.  Astfel, elevii 
incluşi în Proiectul „Rose” iau 
contact cu mediul academic al 
Universităţii, al oraşului Galaţi 
şi cu cele mai importante centre 
culturale. Cu acest prilej, marţi, 
11 iulie, elevii au  făcut un prim 
popas la Teatrul Naţional de Ope-
ră şi Operetă „Nae Leonard”, unde 
au participat la un concert susţi-
nut de secţia de Revistă. Elevii au 
intrat astfel în contact cu muzica 
unor mari personalităţi care au 
captivat şi infl uenţat prin vocile 
şi arta lor milioane de spectatori 
- Édith Piaf şi Amy Winehouse. 
De asemenea, actorii secţiei de 

Revistă vor introduce tinerii în 
arta muzicală promovată de in-
stituţie. Drumul cultural al tine-
rilor implicaţi în Proiectul „Rose” 
a continuat şi  joi, 13 iulie , sub 
cupola Liricului gălăţean, unde 
au participat la un concert vocal-
simfonic. Din dorinţa de a spul-
bera orice prejudecăţi legate de 
spectacolele de operă, operetă şi 
musical, soliştii şi orchestra tea-
trului au pregătit un program spe-
cial pentru invitaţi, alcătuit din 
lucrări celebre ale repertoriului 
universal, purtându-i astfel prin 
tot registrul muzical al Teatrului 
Naţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard” din Galaţi. .

CONCERT VOCAL-SIMFONIC ÎN SPAŢIU ALTERNATIV  .  CELEBRARE evenimente

Cafe 
Concert, 
în centrul 
oraşului

INVITAŢIE. Sâmbătă, 15 iulie, în-

cepând cu ora 19,30, orchestra de Revistă a 

Teatrului Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“ îi invită  pe gălăţeni la un concert 

plin de energie şi fantezie, în centrul oraşului, 

lângă statuia „Fata pe valuri“. Spectatorii pot 

asculta piese instrumentale pe teme muzi-

cale celebre din opere, operete, musicaluri, 

jazz, muzică clasică ori modernă, inter-

pretate cu dăruire de patru instrumentişti 

ai Teatrului „Nae Leonard“ Galaţi: Nicolae 

Mantu (pian şi fl aut), Marian Proca (chitară), 

Mugurel Bezman (chitară bas) şi Emil Drago-

mir (percuţie). . Raluca Ichim

GĂLĂŢENII 

SUNT AŞTEPTAŢI 

LA TÂRGUL 

DE MERINDE 

TRADIŢIONALE
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competiţii
Voinţa Cudalbi, victorie în Faza Regională a „Cupei României”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Câștigătoarea etapei judeţene 
a „Cupei României“ la fotbal a de-

butat cu un succes clar, 3-1 (2-1), în 
Faza Regională a echipelor din sud-
estul ţării. Voinţa Cudalbi a întâlnit 
câștigătoarea judeţului Tulcea, Ha-
mangia Baia (promovată în Liga a 

III-a). A fost un meci cu multe goluri 
și faze de poartă, cu o echipă la câr-
ma jocului, care a arătat mai mult 
fotbal și a câștigat pe merit. Gazdele 
au punctat în minutele 25 și 35, prin 
același jucător, C. Dumitru - dintr-o 
fază de singur cu portarul, respec-
tiv, din voleu de la semidistanţă. 
Tulcenii au redus din diferenţă prin 
Halep (vărul tenismenei Simonei 
Halep). Mai echilibrat a fost mitanul 
al doilea, cu un singur gol, marcat 
de Ciotârcă, în minutul 90, după ce 
oaspeţii avuseseră două bare. 

 La fi nalul jocului s-a procedat 
la executarea loviturilor de la 11 
metri, conform regulamentului 
competiţiei, pentru o eventuală de-
partajare în caz de egalitate perfec-

tă între cele  trei echipe din grupă. 
Aici a învins Hamangia cu 6-5, gă-
lăţenii punctând prin Antofe, Dra-
gomir, Ciotârcă, Velicu și Spânache, 
în timp ce Manău a ratat. 

La Voinţa n-au putut evolua Ma-
tei, Cârjă și Andrei, iar „11“-le vic-
torios a arătat astfel: Vicol - Manău, 
Antofe, Dajboc, Serea - Postelnicu, 
Chiciuc, Chitoșcă, Dragomir - Du-
mitru, Spânache. Au mai intrat: 
Velicu și Bălan. 

A treia echipă din această grupă 
este CSM Adjud, cu care cudălbenii 
vor juca sâmbătă, în deplasare. Ulti-
mul meci va fi  Hamangia Baia - CSM 
Adjud, miercuri, 19 iulie.  ,

START ÎN NOUL SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dunărenii, 
cantonament 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada 
are un nou 
preparator 
fi zic

VOLEI. Multipla campioană a României 

la volei masculin, CSM Arcada Galaţi, face 

schimbări și la nivelul staffului tehnic. Astfel, 

antrenorul Sergiu Stancu va fi  sprijinit de un 

nou preparator fi zic în persoana lui Matias 

Koichi Rebelles. Acesta este argentinian și 

a mai activat în aceeași funcţie la selecţio-

natele de tineret ale ţării sale, plus la cluburi 

precum Bolivar, Al Arabi sau Kuwait Club. 

Cei de la CSM Arcada se pregătesc să mai 

efectueze câteva transferuri de jucători în 

perioada următoare, sperând ca până la 

startul pregătirilor întreaga componenţă să 

fi e completă. . Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul are 

de jucat prima partidă a noii 

ediţii de campionat, la revenirea 

sa în primul eșalon, după opt ani 

de absenţă. 

Oţelul - UTA este meciul care 
deschide ediţia 2023-2024 a cam-
pionatului Superligii, astfel că 
toate privirile vor fi  îndreptate 
către formaţia gălăţeană.

 Partea bună este că, deși a avut 
anumite probleme referitoare la 
caietul de sarcini, Oţelul a primit 
licenţa de a putea juca acasă me-
ciurile din acest sezon. Iar fanii 
gălăţenilor se pregătesc să umple 
arena din cartierul Ţiglina la pri-
mul meci al sezonului. Pe lângă 
suporterii deja abonaţi pentru tot 
sezonul, există un interes foarte 
mare şi pentru bilete. Tichetele 
au fost puse în vânzare încă de 

miercuri și se găsesc în continu-
are la casele de bilete din jurul 
stadionului, la următoarele pre-
ţuri: 100 lei - Tribuna 0, 40 lei - 
Tribuna I, 25 lei - Tribuna a II-a, 
15 lei - Peluze; 5 lei - Peluza Nord 
(sectorul galeriei). 

Meciul Oţelul - UTA se joacă 
astăzi, 14 iulie, de la ora 18:30. Cei 
care nu pot ajunge la stadion pot 
urmări partida în direct pe Digi 
Sport 1, Prima Sport 1 și Orange 
Sport.

 Cum ar putea arăta 
echipa de start a Oţelului 

Antrenorul Dorinel Mun-
teanu a avut o vară extrem de 
solicitantă ca program pentru 
jucătorii săi, prin efectuarea a 
două cantonamente. Primul a 
fost de acumulări fi zice, la Va-
tra Dornei, iar cel de-al doilea în 
Austria, unde au fost disputate 
și patru partide amicale - toate 
încheiate la egalitate.

Adversarul Oţelului din pri-
ma etapă, UT Arad, s-a reunit 
mult mai târziu și încă își face 
reglajele în joc și la nivelul lo-
tului. Gălăţenii au adus jucători 
pe toate posturile, iar integrarea 
acestora pare să fi  decurs destul 
de bine.

Iată cum ar putea arăta pri-
mul "unsprezece“ al Oţelului la 
debutul în Superligă: Stoian - Rus, 
Yabre, Ghiocel, Jelev - Cisotti, Ne-
agu, Jardan - Pop, Fatai, Ursu. 

Este de așteptat ca structura 
de bază a echipei să fi e formată 
din vechiul nucleu, pentru că 
Dorinel Munteanu nu este genul 
de antrenor care să facă multe 
modifi cări în echipă de la un 
sezon la altul. Iar până cei nou-
veniţi vor demonstra că-și merită 
locul în teren ar mai putea trece 
câteva etape. 

Absentează portarul titular 
de drept, Cosmin Dur-Bozoancă, 
afl at în perioada de recuperare 

după o intervenţie chirurgicală 
la umăr. Locul său va fi  luat de 
Relu Stoian, adus de la Gloria Bu-
zău, iar rezervă îi va fi  Păun (sosit 
de la "U“ Cluj). Darius Paharnicu, 
cel de-al treilea portar din sezo-
nul trecut al gălăţenilor, a fost 
cedat sub formă de împrumut la 
Unirea Braniștea. 

Lotul este bine structurat, cu 
excepţia zonei de fundași cen-
trali, unde Dorinel Munteanu 
are doar trei jucători de mese-
rie, Yabre, Ghiocel și Joao Serrao. 
Acesta din urmă nu pare să-l fi  
convins pe Dorinel până acum. 
Dintre jucătorii nou-veniţi au 
impresionat cel mai mult în 
pregătiri mijlocașul portughez 
Samuel Teles și tânărul Ștefan 
Bodișteanu, ambii arătând o dis-
poziţie de joc ieșită din comun. 
E de așteptat ca amândoi să in-
tre la meciul cu UTA măcar pe 
parcursul jocului, din postura de 
jucători de rezervă. .

Oţelul deschide Superliga 
în meciul cu UT Arad

LUPTE. 20 de sportivi și an-

trenori de la Clubul Dunărea se afl ă 

pe Litoral, la Eforie Nord, pentru un 

program adecvat de opt zile. Infor-

maţia ne-a fost oferită de antrenorul 

luptătorilor, Dumitru Buleandră, 

în delegaţie mai fi ind patinatori și 

halterofi li.

ATLETISM. România va 

participa la Campionatul European 

de atletism Under 20 de la Ierusa-

lim. Gălăţeanca Rebeca Ciocan va 

concura în proba de ştafetă 4x400 

m, iar “dacă lucrurile merg bine 

în echipă, este posibil să prindă 

podiumul european”, ne-a declarat 

antrenorul Nicolae Ciocan, de la 

CSM Galaţi.

HANDBAL. Echipa 

Universităţii “Ovidiu” Constanţa, la 

care evoluează și patru jucătoare 

de la CSM Galaţi, a învins echipa 

Universităţii Koln cu scorul de 31-

19, la “Europenele Universitare”. 

Cele patru gălăţence sunt: Ana 

Maria Micu, Mădălina Manolachi, 

Daniela Corban și Iasmina Ichim.

TENIS. E vremea turneelor 

de tenis în aer liber. Unul dintre 

acestea se va desfăşura la Brăila, 

începând de mâine. Astăzi după-

amiază va avea loc ședinţa tehnică, 

iar meciurile vor debuta mâine, 

15 iulie, și se vor disputa până 

luni. Între participanţi vor fi  și trei 

tenismeni de la Clubul Dacia Galaţi: 

Carolina Ciobotaru, Andrei Arinton 

și Mihai Mironescu.  ,



Cu cât a crescut numărul 
refugiaţilor în 24 de ore

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

BMC Truck & Bus și Solaris Bus 
& Coach sunt cele două compa-
nii care au depus oferte în cadrul 
licitaţiei pentru 20 de autobuze 
electrice, cu lungimea de apro-
ximativ 10 metri, pe care Pri-
măria Galaţi vrea să le cumpere 
cu fonduri europene. Este vorba 
despre un contract cu o valoare 
estimată de 52.633.508 de lei fără 
TVA, care va fi  atribuit pe baza 
criteriului „cel mai bun raport 
calitate-preţ“.

Mijloace de transport turcești 
sau poloneze, ce preferă gălăţenii? 
Răspunsul corect ar fi  un trans-
port civilizat, efi cient și regulat, 
care să nu-i oblige să aștepte prea 
mult în staţii și nici să călătoreas-
că înghesuiţi ca sardelele în con-
servă. Pentru că parcul auto este 
încă insufi cient, Primăria a atras 
fi nanţări europene prin Planul 

Naţional de Redresare și Rezili-
enţă pentru achiziţia a 10 tram-
vaie, 20 de autobuze electrice de 
circa 10 metri și 20 de autobuze 
electrice de aproximativ 12 me-
tri. Pentru fi ecare dintre acestea 
sunt în derulare licitaţii.

Așa cum aţi putut afl a din „Via-
ţa liberă“, pentru cele 10 tramva-
ie au depus oferte Astra Vagoane 
Călători și Bozankaya Otomotiv 
(Turcia). Tot doi ofertanţi sunt și 
în cadrul procedurii pentru 20 
de autobuze electrice cu lungi-
mea de 10 metri: BMC Truck & 
Bus și Solaris Bus & Coach. Pentru 
comparaţie, reamintim că fl ota 
de transport a Galaţiului numă-
ră 17 troleibuze și 20 de autobuze 
hibrid produse de Solaris, dar și 
40 de autobuze Euro 6 Diesel li-
vrate de BMC.

    Pe 24 iulie 2023, își așteaptă 
ofertanţii și lotul de 20 de auto-
buze electrice cu lungimea de 12 
metri.  .

LA VĂMILE DIN JUDEŢUL GALAŢI , MIGRAŢIE

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Şase plaje din Mamaia, Năvo-
dari, Eforie şi Olimp au primit eti-
cheta „Blue Flag“ pentru calitate, 
conform Ministerului Economiei, 
Antreprenoriatului şi Turismului 
(MEAT). Plajele premiate sunt: 
Vega Vintage (Mamaia), Marina 
Regia şi Phoenicia (Năvodari), Ci-
tadel şi Azur (Eforie), precum şi 
Phoenicia Blue View (Olimp). Plaja 
Axxis Nova din Năvodari se afl ă 

în faza-pilot pentru obţinerea eti-
chetei, în 2024. Programul „Blue 
Flag“ premiază plajele și porturi-
le de agrement pentru calitatea 
lor. Eticheta „Blue Flag“ este re-
cunoscută la nivel internaţional 
și atrage turiști străini. Pentru 
a obţine eticheta, plajele trebuie 
să îndeplinească un număr de 
criterii ecologice și de siguranţă. 
Candidaturile sunt verifi cate de 
un juriu internaţional, iar etiche-
ta este valabilă pentru un singur 
sezon, fi ind reevaluată anual. ,

litoral 
România are şase plaje „Blue Flag“

turci sau polonezi?
Solaris și BMC, ofertanţi pentru 
primele 20 de autobuze electrice

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

 În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaţilor ucraineni care au ve-
nit în România pe sensurile de in-
trare ale celor două puncte vamale 
din judeţ a fost în creștere faţă de 
a treia zi a săptămânii, crescând 
semnifi cativ, peste pragul de 1.100 
în 24 de ore. Poliţia de Frontieră Ga-
laţi a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 894 de persoane, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au intrat în ţară 222 
de persoane. Astfel, 1.116 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși în 
ultimele 24 de ore în judeţul nos-
tru, cu 248 mai mulţi decât cel ra-
portat miercuri, 12 iulie.

Joi, 13 iulie, Centrul Regional 
de Proceduri și Cazare a Solicitan-
ţilor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 234 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiţi din calea războiului nu 

se afl a în această unitate de caza-
re. Ucrainenii au mers în locaţii-
le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit, 
cei mai mulţi fi ind găzduiţi la locu-
inţele sociale ale Primăriei. Astfel, 
joi, 13 iulie, la blocul M11 erau 87 de 
refugiaţi, la internatele și sălile de 
sport erau ocupate șase locuri din 
103, iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 72 de locuri din 327.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 

eliberat doar două permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni.  .
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A N U N Ţ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) 

din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, şi ale 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă 
publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a proiectului de act 
administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al Serviciului Public Judeţean de Administrare a Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului Galaţi.
 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi 
instrumentele de motivare ale acestuia pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, � 
etaj 1, camera 1, la Compartimentul relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor � 
nr. 7 B, etaj 1.          

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate 
obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP.
           Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot 
formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până pe 
data de 10 iulie 2022.
Acestea se pot transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. ¾ 

Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi ¾ 

funcţionare ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 
consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, fax 
0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

PRF MP 002410 PUBLICITATE
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În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, astăzi, 14 iulie 
2023, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului 
de elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi privind aprobarea contractării unei fi nanţări rambursabile externe în baza garanţiilor proprii, 
în valoare de până la 15.000.000 euro, de la Banca Europeană de Investiţii.

Proiectul de hotărâre are ca scop aprobarea contractării unei fi nanţări rambursabile externe, 
de la Banca Europeană de Investiţii (BEI), în baza garanţiilor proprii şi în urma derulării procesului 
de analiză şi evaluare. Judeţul Galaţi se califi că pentru contractarea unui împrumut în valoare de 
15.000.000 de euro, cu dobândă scăzută, care va fi  realizat în conformitate cu condiţiile contractuale 
prezentate de BEI prin adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Galaţi cu numărul 7.975 din 21 iunie 
2023. Finanţarea rambursabilă va avea o dobândă EURIBOR 6M + marja fi xă de 1,362%, care va fi  
aceeaşi pe întreaga perioadă a creditului. Structura de fi nanţare va avea o maturitate de până la 16 
ani, din care o perioadă de graţie de 3 ani, la care se adaugă o perioadă de rambursare de 13 ani. Prin 
contractarea împrumutului bancar extern se urmăreşte dezvoltarea judeţului Galaţi prin realizarea de 
obiective de investiţii de interes major, respectiv fi nanţarea celui mai mare proiect de investiţii din 
Judeţul Galaţi „Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Galaţi” (SMID Galaţi), care 
benefi ciază de fonduri europene nerambursabile.  

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter normativ include: referatul 
de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; raportul de specialitate; textul 
complet al proiectului de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:
pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 
decizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la Compartimentul � 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          � 

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 
depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.
           Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare până pe data de 23 iulie 2023, utilizând formularul disponibil pe 
pagina de internet la:

https://www.cjgalati.ro/index.php/ro/transparenta-decizionala/formulare-pos
Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

completat se poate transmite prin:
e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;¾ 
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.¾ 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliului 
Judeţean Galaţi privind aprobarea contractării unei fi nanţări rambursabile externe în baza garanţiilor 
proprii, în valoare de până la 15.000.000 euro, de la Banca Europeană de Investiţii”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  publicate pe pagina de internet 
a instituţiei, în meniul „Transparenţă decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act administrativ cu caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de 
către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 25 
august 2023.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-
302.513, fax 0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,  COSTEL FOTEA

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect 

de act administrativ cu caracter normativ
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consilierul şefului administraţiei 

prezidenţiale de la Kiev, Mihailo 

Podoliak, a expus joi într-o 

intervenţie televizată trei scenarii 

pe care conducerea ucraineană 

le examinează privind încheierea 

războiului declanşat de Rusia: 

victoria sau înfrângerea Ucrainei 

sau un probabil „Minsk-3“, 

relatează agenţia de presă 

Unian. 

„Există doar trei scenarii de 
încheiere a războiului. Primul: 
noi câştigăm şi va exista atunci 
statul Ucraina, care va domina 
regiunea pe ansamblul ei, şi prin 
urmare va avea relaţii de parte-
neriat clar stabilite. Atunci, ea 
va fi  capabilă să-şi modernizeze 
forţele armate şi să aibă o armată 
efi cientă“, a declarat el. 

În paralel cu aceasta, potrivit 
lui Podoliak, va exista o zonă de-
militarizată cu Federaţia Rusă, 
care va fi  privată de rachete cu o 
anumită rază de acţiune, iar ul-
terior se va organiza un summit 
pe tema controlului arsenalelor 
nucleare ale Rusiei. 

Al doilea scenariu ar fi  ca Ucrai-
na să piardă, iar atunci Ucraina 
„va muri treptat“ în decurs de 
câţiva ani, a afi rmat consilierul 
administraţiei de la Kiev. „Există 
şi un al treilea scenariu, de mij-

loc: nu pierdem, dar există o linie 
de demarcaţie - Minsk-3 (de genul 
celor de până acum care erau des-
tinate să aducă pacea în Donbas 
- 2014 şi 2015). Asta înseamnă 
că veţi muri foarte lent. Veţi fi  
conectaţi la aparate care vă vor 
ţine în viaţă“, a declarat Podoliak, 
adresându-se concetăţenilor săi. 
În acest caz, în opinia sa, Ucraina 
ca stat nu va mai exista. 

„Aşadar, orice altceva este o 
încercare de a găsi unele elemen-
te alternative care să permită ca 
ceva să continue undeva... Noi 
cu dumneavoastră avem opţi-
uni foarte simple - câştigăm sau 
pierdem“, a spus Podoliak în ace-
laşi mesaj transmis la o zi după 
summitul NATO de la Vilnius, 
unde Ucrainei i-au fost promise 
noi ajutoare în arme şi sprijin 
din partea Occidentului pentru 
ca forţele ucrainene să-şi poată 

continua contraofensiva declan-
şată în iunie pentru recuperarea 
teritoriilor ocupate de trupele 
Moscovei. 

Anterior, preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski decla-
rase că o victorie a ucrainenilor 
în acest război va fi  reprezentată 
de recuperarea tuturor teritori-
ilor ocupate de Rusia, eliberarea 
tuturor ucrainenilor afl aţi pri-
zonieri la ruşi, readucerea acasă 
a tuturor copiilor răpiţi de Ru-
sia, întoarcerea ucrainenilor din 
străinătate şi tragerea la răspun-
dere a Federaţiei Ruse pentru 
crimele comise în Ucraina. 

Un purtător de cuvânt al for-
ţelor ucrainene care operează în 
zona Tavria din sudul Ucrainei, 
Valeri Şerşeni, a declarat joi că 
armata ucraineană continuă să 
avanseze în sud. Trupele ucrai-
nene au reuşit să obţină un 

succes parţial în ofensiva lor în 
direcţia Berdiansk. Ocupanţii 
ruşi opun o rezistenţă serioasă, 
spune el. 

Întors de la Vilnius la Kiev, Vo-
lodimir Zelenski le-a transmis 
ucrainenilor că ţările aliate din 
Occident vor oferi sprijin militar 
Kievului atât timp cât va fi  nece-
sar. Cu toate acestea, a afi rmat 
el, totul va depinde de situaţia 
de pe câmpul de luptă, conform 
portalului Glavred. 

Institutul american pentru 
Studiul Războiului consideră 
că forţele armate ucrainene îşi 
continuă ofensiva în zonele Bah-
mut (est), Melitopol şi Berdiansk 
(sud). Acestea au reuşit să obţină 
anumite succese în unele zone 
ale frontului. Bloggerii militari 
ruşi au scris, de asemenea, des-
pre înaintarea trupelor ucraine-
ne, conform media citate. ,

ADMINISTRAŢIA PREZIDENŢIALĂ DE LA KIEV  .  VARIANTE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul de Externe rus Ser-
ghei Lavrov a avertizat joi că 
Rusia va considera prezenţa în 
Ucraina a avioanelor de vânătoa-
re F-16, probabil la sfârşitul pri-
mului trimestru al anului 2024, 
o ameninţare în domeniul nucle-
ar, transmite EFE. „Am informat 
puterile nucleare - Statele Unite, 
Regatul Unit şi Franţa - că Ru-
sia nu poate ignora capacitatea 
acestor avioane de a transporta 
arme nucleare. Nicio garanţie nu 
va ajuta aici“, a apreciat şeful di-
plomaţiei ruse.

Lavrov a avertizat că, în plin 
război, armata rusă nu va sta să 
stabilească dacă fi ecare aeronavă 

F-16 este echipată pentru lansa-
rea sau nu de arme nucleare. 

„Însuşi faptul apariţiei unor 
astfel de sisteme în Forţele Arma-
te ale Ucrainei va fi  considerat de 

noi drept o ameninţare a Occiden-
tului în sfera nucleară“, a subliniat 
ministrul. Marţi, 11 ţări partene-
re ale Ucrainei au semnat un me-
morandum care defi neşte condi-

ţiile pentru pregătirea piloţilor 
ucraineni pe avioanele de luptă 
F-16. Avioanele „F-16 vor proteja 
cerul deasupra Ucrainei şi fl an-
cul estic al NATO. Forţele aeriene 
ucrainene sunt pregătite să ştie să 
le folosească cât mai curând posi-
bil’, a declarat ministrul Apărării 
ucrainean, Oleksii Reznikov. 

Antrenamentele vor dura în-
tre şase şi opt luni, iar primele 
avioane de luptă occidentale F-16 
vor fi  livrate la Kiev spre sfârşi-
tul primului trimestru al anului 
2024. Belgia, Canada, Danemar-
ca, Luxemburg, Norvegia, Olan-
da, Polonia, Portugalia, Regatul 
Unit, România şi Suedia participă 
la coaliţia de pregătire a piloţilor 
ucraineni în folosirea avioanelor 
de vânătoare F-16. ,

război 
Avioanele F-16, catalogate „ameninţare nucleară” de Rusia 

SUA ar putea 
trimite rachete 
ATACMS                      
în Ucraina 

ARMAMENT. Preşedintele ameri-

can Joe Biden a declarat că ia în considerare 

autorizarea transportului către Ucraina a unor 

rachete ATACMS cu rază mai lungă de acţiune, 

pe care Kievul le solicită să-şi consolideze 

contraofensiva împotriva Rusiei, transmite EFE. 

„Dar (ucrainenii) au deja echivalentul (rachetelor 

tactice) ATACMS. Ceea ce avem nevoie cel mai 

mult sunt obuzele de artilerie, iar acestea sunt 

insufi ciente. Lucrăm la asta“, a explicat Biden. 

La summitul NATO de la Vilnius, Franţa a anun-

ţat că va furniza Ucrainei rachete cu rază lungă 

de acţiune SCALP, echivalentul rachetelor 

Storm Shadow. , Ovidiu Amălinei

 BUGET                                  

DE 400 MILIARDE              

DE EURO PENTRU 

APĂRARE 

FRANŢA. Parlamentul 

francez a adoptat defi nitiv joi 

proiectul de lege privind planifi carea 

militară (LPM), care prevede 400 de 

miliarde de euro pentru o perioadă 

de şapte ani, măsuri de modernizare 

a armatei, dar şi întârzierea unor 

livrări, relatează AFP.Acest plan duce 

la o creştere cu 40 la sută în raport 

cu precedenta LPM, pentru perioada 

2019-2025. Trăgând învăţăminte din 

confl ictul din Ucraina, LPM prevede 

16 miliarde de euro pentru muniţii şi 

5 miliarde pentru apărare sol-aer, dar 

nu scapă de amânarea unor livrări. 

În pofi da unor eforturi substanţiale 

- 268 de miliarde de euro pentru 

echipamente - armata va primi, 

de exemplu, mai puţine blindate, 

avioane Rafale sau fregate faţă 

de cât era prevăzut în precedenta 

programare. Pentru a moderniza 

aparatul militar, legea prevede 10 

miliarde de euro pentru inovare, 

6 pentru spaţiu, 5 pentru drone, 4 

pentru securitatea cibernetică şi 

sectorul digital.Guvernul mizează 

pe 275.000 militari şi civili în 2030. 

Însă, „în funcţie de realitatea pieţei 

muncii“, ministerul va putea acorda 

credite de „recrutare“ pentru 

fi delizarea trupelor, din care să 

se acorde prime sau avantaje 

profesionale.  . Ovidiu Amălinei 

Trei scenarii pentru 
încheierea războiului 
din Ucraina 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • Angajăm bucătar fast food, 

pizzar. Perioadă nedetermina-

tă, pentru punct de lucru Schela, 

Galaţi. Telefon 0771663885. 

(280424) 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (280545) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (280552) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280554) 

 • Angajăm agent pază, electrici-

an, lucrător amenajări interioare, 

croitor tapiţerii, pregătitor- vop-

sitor, tâmplar. Tel. 0740203572. 

(280589) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(280613) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280631) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280650) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.:0749223352 

(280651) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (280652) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea 

și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.:0749223352 (280653) 

 • Angajez vânzătoare, contabil 

cu experienţă primară, gestio-

nar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (280657) 

 • Maritime Insulation anga-

jează izolatori pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii 

la telefon:0733.68.953 

(280670) 

 • SC ANGAJEAZĂ. 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. TEL. 

0745686276 (280676) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: 

eugen.cuza@rosteel.ro (280681) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280685) 

 • Societate angajează: lăcă-

tuşi HP-HTV, electricieni, su-

dori, macaragii cu experienţă 

pe plaforma Combinatului. 

Tel. 0336802531. (280700) 

 • Companie de proiectare și 

asistenţă tehnică din Galaţi an-

gajează inginer în construcţii. Nr. 

telefon 0751024532. (280704) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(280757) 

• Angajăm izolatori și lăcătuși 

pentru domeniul naval. 

0753312010. (603)

 • Societate comercială angajea-

ză: Operator fi erăstrău debitare 

metale; Muncitori necalifi caţi 

pentru depozit materiale. Se 

asigură contract perioadă ne-

determinată, salariu brut 5500 

lei- 5900 lei, tichete de masă, 30 

lei/zi, transport la şi de la locul 

de muncă sau decontarea aces-

tuia. Relaţii la tel. 0745308679, 

orele 8.00.17.00. (280719) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr contact: 

0756458101 (280735) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

Galaţi, cu sediul în str. 

Siderurgistilor nr.7, anga-

jează în condiţii avanta-

joase: Gestionar materiale 

de construcţii - experienţă 

minim 5 ani. C.V-urile se 

depun la sediul societăţii, 

sau la adresa de e-mail: 

o f f i c e @c i t a d i n a 9 8 . r o . 

(280740) 

 • Angajez buldoexcavatorist cu 

experienţă, poate fi  şi pensionar. 

Tel. 0757307294. (280742) 

• Firmă din Germania anga-

jează șoferi cu permis cate-

goria C + E pentru curse de 

zi, curse fi xe. Oferim locuri 

de muncă sigure. Oferim re-

zolvarea actelor, posibilitate 

de a se stabili în Germania. 

Angajările se fac la sediu la noi 

în Germania, fără intermedi-

ari. Vorbim românește. Salari 

ul de încadrare: 2400-2500€ 

netto. www.piendl-woerth.

de Detalii la nr de Telefon: 

004917621024857 (611)

• SC angajează în domeniul na-

val lăcătuși, tubulatori, tinichigii, 

izolatori, muncitori necalifi caţi. 

Salariu și benefi cii atractive. 

Relaţii la telefon 0723.579.611 

(582)

• SC KINGS GROUP 

ENTERTAINMENT SRL anga-

jează ajutor bucătar. Relaţii la 

Pascalexrecrutare@gmail.com 

(612)

• Societate comercială anga-

jează șoferi profesioniști C+E! 

Pentru detalii sunaţi la tel. 

+40726730095. (610)

• Angajăm! Firmă franceză 

(Toulouse, Franţa) angajează 

muncitori pentru izolaţii exteri-

oare (polistiren sau vată mine-

rală) Limba franceză nu este 

obligatorie. Contract de mun-

că francez, asigurare medica-

lă. Transport asigurat de fi rmă 

până la locul de muncă. Salariul 

- 1600-2100 €, în funcţie de ex-

perienţă. Şef de echipă - 2500 €. 

Program de lucru 08:00 - 17:00 

de luni până vineri. Responsabilii 

fi rmei vor fi  prezenţi în România 

de pe data de 24.07.2023 - 

29.07.2023. Contact: Gabriela 

+40731052818 Responsabil 

fi rmă (Cosmin) +33786395628 

(614)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând maşină automată gogoşi, 

dozator bragă. 0749278178. 

(280549) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, 

necăjită, 60-65 ani. Telefon 

0746488489. (280755) 

 • Caut doamnă de la ţară, necă-

jită, 50 ani. Telefon 0758634274. 

(280756) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, et.1, Micro 

38, îmbunătăţit, balcon, mobilat. 

Telefon 0746393489. (280696) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent apartament 2 ca-

mere, et.3, Micro 40, în spate la 

cinematograf Flacăra, îmbună-

tăţiri, gresie, faianţă, uşă meta-

lică, termopan, aer condiţionat. 

Tel. 0757595574. (280712) 

 • Vând ap. 2 cam. et.4, Centru- 

zona Spicu, 65000 euro. 

Fără agenţii. Tel. 0741912570. 

(280739) 

 • Vând apartament 2 camere, uti-

lat, mobilat, parter. 0754414292. 

(280759) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă Brăila, utili-

tăţi, cu apartament Galaţi. Tel. 

0720118044. (280420) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280710) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând sau închiriez două spaţii 

comerciale, pretabil bar, pizze-

rie, magazin. Tel. 0749278178. 

(280548) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

zona IREG- Siderurgiştilor, circa 

75 mp. 0757175962. (280707) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

Telefon 0767715546. (280361) 

 • Vând teren extravilan între 

Fileşti şi Combinat. 0734817853. 

(280521) 

 • Vând 1 hectar pădure Tofl ea, 

T67, P600. Preţ 10000 lei. Tel. 

0746051095. (280725) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sa-

nitare, pardoseală. 0741582972. 

(280614) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, gla-

furi. 0741695097. (280625) 

 • Placări cu polistiren, tencu-

ieli decorative. 0759311882. 

(280727) 

 • Terase, foişoare, acoperişuri, 

dulgherie, montat tablă tip ţiglă. 

0759311882. (280728) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re, act constitutiv, certifi cat con-

statator sediu social şi punct de 

lucru, aparţinând SC Seraphim 

CV SRL, J17/1761/1992. Se de-

clară nule. (280746) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4759 din 1971, pe numele Dobre 

Nichita şi Ana, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2A, rândul 1C, locul 24, 

suprafaţă 6,00 mp. Se declară 

nul. (280750) 

 • Pierdut carnet si legitima-

tie de student pe numele 

Gheorghe Dorin. Se declara 

nule. (280758) 

 OFERTE 

DE SERVICIU
• SC angajează tehnician 

S

ă:

e

pen

asi

d t

S.C. "Viaţa Liberă" 
angajeazăg

 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

 • S

ză

me

pe

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003400

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Anton Pann, strada Constantin 
Solomon-tronson 1, strada 
Constantin Solomon – tron-
son 2, strada Dacia – tronson 
2, strada Dacia – tronson 3, 
strada Călugăreni – tronson 2, 
strada Bucovinei, strada Duzilor, 
strada Smaranda Brăescu, 
Fundătura T. Şerbănescu - tron-
son 1, Fundătura T. Şerbănescu 
– tronson 2”. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate 
la următoarea adresă de inter-
net http:// apmgl-reglementări/ 
acordul de mediu/ proiect deci-
zie etapa de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comen-
tarii/ observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen 
de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de inter-
net a A.P.M. Galaţi ‘’, pe email 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236 471 009. (280751) 
•UAT COMUNA NICOREŞTI, 
JUDEŢUL GALAŢI, titular al 
proiectului „Forare puţ în ve-
derea extinderii alimentării cu 
apă a Primăriei Nicorești, sat 
Nicorești, judeţul Galaţi”, anun-
ţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului și fără evaluarea 
impactului asupra corpurilor 
de apă de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Forare puţ în 
vederea extinderii alimentării 
cu apă a Primăriei Nicorești, 
sat Nicorești, judeţul Galaţi”, 
propus a fi  amplasat în satul 
Nicorești, comuna Nicorești. 
Proiectul deciziei de încadrare și 
motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, în zilele de luni- joi între orele 
08.30- 16.00 și vineri între orele 
08.00- 13.30, precum și la urmă-
toarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 
Reglementări – Acordul de me-
diu – Proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ ob-
servaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (280743)

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ PUBLIC LICITAŢIE 
UAT COMUNA TUDOR 
VLADIMIRESCU Organizează 
licitaţie publică. 1. Informaţii 
generale privind locatorul: UAT 
Comuna Tudor Vladimirescu, 
cu sediul în localitatea Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, cod 
fi scal 3126624, str. Principală, 
nr. 185, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, tel./
fax: 0236.828603/0236.828606, 
e-mail: tudor_vladimirescu@
gl.e-adm.ro Persoană de con-
tact: Anton Carmen - consilier 
în cadrul UAT Comuna Tudor 
Vladimirescu. 2. Informaţii gene-
rale privind obiectul procedurii 
de licitaţie publică: Închirierea 
prin licitaţie publică a unui spaţiu 
cu destinaţie Farmacie în supra-
faţă de 80 mp, situat în incinta 
Dispensarului uman, aparţinând 
domeniului privat al comunei 
Tudor Vladimirescu, judeţul 
Galaţi, înscris în C.F. nr.100370, 
număr cadastral 100370. 
Închirierea se face conform art. 
333-335 din OUG nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu 
modifi cările și completările ul-
terioare și a Hotărârii Consiliului 
Local nr. 51/27.06.2023. 3. 
Informaţii privind documentaţia 
de atribuire: 3.1. Modalitatea sau 
modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia 
unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: se poate obţine de 
la Primăria Tudor Vladimirescu, 
judeţul Galaţi. 3.2. Denumirea 
şi adresa compartimentului 
din cadrul instituţiei, de la care 
se poate obţine un exemplar 
din documentaţia de atribuire: 
Compartimentul Achiziţii publi-
ce, comuna Tudor Vladimirescu, 
judeţul Galaţi, str. Principală, nr. 
185. 3.3. Costul şi condiţiile de 
plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, potrivit prevede-
rilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, este de 
200 lei, se poate achita cu nu-
merar la casieria Primăriei Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. 3.4. 
Data limită pentru solicitarea cla-
rifi cărilor: 26.07.2023, ora 12.00. 
4. Informaţii privind ofertele: 4.1. 
Data limită pentru depunerea 
ofertelor: 03.08.2023, ora 12.00. 
4.2. Adresa la care trebuie depu-
se ofertele: Registratura primări-

ei comunei Tudor Vladimirescu, 
judeţul Galaţi, str. Principală, 
nr. 185. 4.3. Numărul de exem-
plare în care trebuie depusă 
oferta: 1 exemplar. 5. Data şi 
locul la care se va desfaşura 
sedinţa publică de deschide-
re a ofertelor: 04.08.2023, ora 
10.00, la sediul Primăriei comu-
nei Tudor Vladimirescu, judeţul 
Galaţi. 6. Denumire, adresă, 
nr.telefon ale instanţei compe-
tente în soluţionarea litigiilor 
apărute: Judecătoria Liești cu 
sediul în localitatea Liești, str. 
Dreptăţii nr.27, judeţul Galaţi tel. 
0236/821738, fax: 0236/828739, 
email: judliesti@just.ro. 7. Data 
transmiterii anunţului de lici-
taţie către instituţiile abilitate: 

12.07.2023. (280754) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 
dea mama bani. (280744) 
 • UAT MUNCIPIUL TECUCI, ti-
tular al proiectului „Modernizare 
străzi etapa II-Lot 4. strada 
Cloșca, strada slt. Nicolae 
Petică, Aleea Matei Basarab, 
strada Mircea Eliade, strada 
Vultureni, strada Partizanu, 
strada Ocheșești, strada Iorgu 
Iordan, strada Focșa, strada I. 
Ghica Vodă, strada Gării, strada 
Anton Pann, strada Constantin 
Solomon-tronson 1, strada 
Constantin Solomon – tron-
son 2, strada Dacia – tronson 
2, strada Dacia – tronson 3, 
strada Călugăreni – tronson 2, 
strada Bucovinei, strada Duzilor, 
strada Smaranda Brăescu, 
Fundătura T. Şerbănescu - tron-
son 1, Fundătura T. Şerbănescu 
– tronson 2”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evalu-
area impactului asupra mediu-
lui și fără evaluarea impactului 
asupra corpurilor de apă de 
către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru 
proiectul „Modernizare străzi 
etapa II-Lot 4, propus a fi  am-
plasat în Municipiul Tecuci. stra-
da Cloșca, strada slt. Nicolae 
Petică, Aleea Matei Basarab, 
strada Mircea Eliade, strada 
Vultureni, strada Partizanu, 
strada Ocheșești, strada Iorgu 
Iordan, strada Focșa, strada I. 
Ghica Vodă, strada Gării, strada 

 DECESE  

 • Regretăm trecerea

în nefi inţă 

a bunului nostru vecin, 

CREŢANU CONSTANTIN. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! Familia Budescu. 

(280745) 

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

OLARU CONSTANTIN. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Vasile”. Înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 15 iulie 

2023, ora 11.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 

odihnească! Finii. (280747) 

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a asistentei medicale 

PATRICHE 

OLIMPIA ELENA, 

soră şi mătuşă. 

Suntem alături de nepoţii 

Mihai, Flori, Mihnea şi Stela. 

Slujba religioasă va avea 

loc la Biserica „Trei Ierarhi”, 

astăzi, 14 iulie 2023, ora 10, 

iar înhumarea la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică şi 

lumină fără sfârşit! 

Fam. Tudor şi Moloca. 

(280752) 

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a asistentei medicale 

PATRICHE 

OLIMPIA ELENA, 

soră şi mătuşă. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Fam. Popa şi Dănăilă. 

(280753) 

 • Cu mare tristeţe 

în sufl et, fam. Dr. Firescu 

regretă trecerea în 

nefi inţă a bunului prieten 

Arh. BACALU 

PUIU MIHAI 

și este alături de familia 

îndoliată. Dumnezeu 

să îl ierte și să-l 

odihnească! (280760) 

 • Un gând pios, multă 

recunoștinţă și regrete 

eterne pentru cel 

ce a fost 

Arh. BACALU 

PUIU MIHAI. 

Condoleanţe familei 

și Dumnezeu 

să îl odihnească 

în Împărăţia Sa! 

Costi Firescu (280761) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de când 

ne-a părăsit 

STOIANOV IANCU. 

O persoană puternică şi un 

exemplu pentru noi toţi. 

A plecat dintre noi, dar nu 

din vieţile noastre. 

Acum stă printre nori şi ne 

veghează de acolo, de sus. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în Împărăţia Sa! 

Soţia, fi icele, ginerii 

şi nepoţii. (280724)  

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂTORCOCOONDNDDUCUCĂCĂTTORĂTOTOOR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003399
PRF MP 003401PRF MP 003401

UAT COMUNA DRĂGĂNEŞTI

cu sediul in localitatea Drăgănești, str. Principală nr 196, 
comuna Drăgănești, jud. Galati cod postal 807110, 

telefon 0236 820130, fax 0236 820130, cod fi scal 3264597,
 e-mail pdraganesti@yahoo.com, organizează licitaţie publică pentru 

atribuirirea contractului de vânzare a autoturismului avariat/epavă
 Dacia Duster cu număr de înmatriculare GL 03 PCD.

Licitatia va avea loc în data de 7 august 2023, ora 10:00, 
la sediul UAT Comuna Drăgănești, judeţul Galaţi, str. Principală nr. 196. 

Preţul de pornire la licitaţie este de 12 000,00 lei.
Data limită de depunere a ofertelor este 7 august 2023, ora 09,30, 

la sediul Primăriei Comunei  Drăgănești. 
Documentatia necesară (caiet de sarcini si instructiuni pentru ofertanţi) 

se pune la dispoziţia celor interesaţi, la sediul Primăriei Comunei 
Drăgănești, judeţul Galaţi, contravaloarea acesteia fi ind de 30,00 lei.

   Relaţii suplimentare la telefon 0236 820130, 0755124320.

PRF PVL 000022
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

14

1817 u  Încetează din viaţă Madame 
de STAËL [ANNE MARIE LOUISE 
GERMAINE NECKER] (n. 1766), 
scriitoare franceză, baroană de 
Staël-Holstein.
1873  u Regele Carol I semnează 
Decretul pentru înfiinţarea unei 
secţii de telegrafie în cadrul 
Batalionului de geniu al Armatei 
Române, marcând astfel apariţia 
transmisiunilor militare.
1918  u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 2007), regizor, 
cineast suedez, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1932  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1933  u Se naşte, la Galaţi, DOINA 
- ELENA ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1939  u Se naşte KAREL GOTT (m. 
2019), cântăreţ ceh, supranumit 
„vocea de aur a Pragăi“ şi „Sinatra 
din Est“, pictor.
1967  u * Încetează din viaţă TUDOR 
ARGHEZI (n. 1880) unul dintre 
marii poeţi români, prozator de 
mare talent, pamfletar incisiv, 
autor de literatură pentru copii, 
maestru desăvârşit al tabletei 
[pe care o impune ca gen literar], 
dramaturg, eseist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, Premiul Naţional pentru 
Poezie, Premiul Naţional pentru 
Literatură, Premiul Internaţional 
„Herder“. 
* Se naşte MĂDĂLINA MANOLE (m. 
2010, aceeaşi lună şi zi), cântăreaţă.
1997  u Încetează din viaţă (este 
împuşcat în faţa casei sale din 
South Beach, Florida, SUA) GIANNI 
VERSACE (n. 1946), celebru stilist 
italian.
2013  u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION AVRAM - 
DUNĂREANU (n. 1945, la 
Smulţi, jud. Galaţi), jurist, pictor, 
poet.

Aveţi grijă unde 
lăsaţi animalul 
pe caniculă!
Revenim, ţinând cont de vremea 

caniculară din această perioadă, 

cu câteva sfaturi privind 

îngrijirea animalului de companie 

pe perioada verii, mai ales când 

temperaturile depășesc zona de 

confort.

Pentru animalele care rămân 
în casă, așa cum am menţionat și 
săptămâna trecută, este impor-
tant să stea în încăperi cu circu-
laţie de aer și să aibă multă apă 
la dispoziţie. Dacă sunteţi plecaţi 
perioade lungi de timp, este util 
să îi lăsaţi animalului mai mult 
de un vas cu apă, în diferite zone 
din casă.

Atenţie maximă în cazul în 
care luaţi animalul, mai ales 
câinii, cu dumneavoastră. Dacă 
mergeţi la plajă, ţineţi cont că și 
animalul trebuie să stea la um-
bră cel puţin cât staţi și dumnea-
voastră, dacă nu chiar perioade 
mai lungi de timp. Apa proaspătă 
este o necesitate și pentru câine, 
chiar dacă înoată. Mai ales la 
mare, el va înghiţi apă sărată, 
care trebuie contracarată bând 
apă dulce.

În cazul în care mergeţi în 
drumeţii la munte, iar câinele 
este lăsat să alerge liber, luaţi în 
calcul faptul că el va acoperi o 
suprafaţă mult mai mare decât 
omul, iar oboseala se poate insta-
la. Pauzele și apa sunt necesare și 
pentru animale.

În cazul în care plecaţi în 
vacanţe citadine, iar câinele vă 
însoţește, informaţi-vă dinainte 

dacă și unde îl puteţi lua cu dvs. 
În cazul în care nu are acces, este 
mai bine să rămână la cazare, în 
niciun caz nu lăsaţi animalul în 
mașina cu motorul oprit și fără 
ventilaţie. Mai ales pe caniculă, 
mașina se încălzește extrem de 
rapid, iar situaţia poate deveni 
periculoasă foarte repede. Exact 
cum nu aţi lăsa un copil singur în 
mașină, nu trebuie să o faceţi nici 
cu animalele. Dacă trebuie să in-
traţi pentru scurte perioade de 
timp într-un spaţiu unde nu are 
acces, este mai bine să fi e lăsat 
legat afară, dar la umbră, dacă se 
poate, și cu apă la dispoziţie.

Așa cum scriam și săptămâna 
trecută, în special anumite rase 
de câini sunt mai expuse la efec-
tele razelor solare, mai ales cele 
cu blana albă, scurtă, și cu nasul 
deschis la culoare, așa că luaţi în 
calcul și aceste aspecte, când că-

lătoriţi cu câinele pe timpul ve-
rii. În timpul caniculei, evitaţi 
să faceţi sport sau exerciţii cu 
câinii, ei fi ind mai predispuși la 
atac de cord decât noi, din cauza 
respiraţiei accelerate pe timpul 
căldurii.

În cazul în care, cu toate pre-
cauţiile, câinele are următoarele 
simptome, se poate să fi  suferit un 
șoc caloric: respiraţie accelerată 
și zgomotoasă, gâfâit abundent, 
mers nesigur din cauza ameţelii, 
cade jos și nu se mai poate ridica, 
apatie, salivă lipicioasă, vomă, 
mișcări necontrolate. Dacă aces-
te semne sunt prezente, trebuie 
să duceţi imediat câinele într-un 
loc răcoros, să îl înveliţi într-un 
cearșaf umed și să îl obligaţi să 
bea apă, iar după ce s-a răcorit, 
să mergeţi cu el la veterinar pen-
tru a vă asigura că totul este în 
regulă.  . Anca Spânu

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:54 pm

meteo 14 iulie România & Europa 

Timişoara

36 1818

Cluj

32 1515

Bucureşti

39 2222

Galaţi

37 2020

Constanţa

35 2222

Braşov

32 1515

Londra

23 1515

Paris

32 2020

Madrid

37 2121
Roma

35 2323

Chişinău

33 1717

CANICULĂ. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 37 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 

grade Celsius. Sunt 60 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 53 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură “Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
“Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
“100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 

românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Fauna Galaţiului”, “Universul mineralelor 
şi cristalelor”, “Culoare în lumea animală”, 
“Viperele din România”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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POLIŢAIUL DIN BELLEVILLE
PRO CINEMA. ora 20,30, Acţiune, Comedie, 2018, Franţa

Cu: Omar Sy, Luis Guzmán u

Titlu original: Belleville Cop  u Baaba este poliţist în Belleville, vibrantul 
şi multietnicul district parizian, unde, în ciuda disperării iubitei sale, şi-a 
petrecut toată viaţa. Ea a avut nenumărate încercări de a-l face să se mute 
împreună cu ea, departe de Belleville şi... departe de mama sa. Într-o noapte, 
prietenul din copilărie al lui Baaba, Roland, este împuşcat chiar în faţa lui. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iulie

remember
Gustav Klimt (1862-1918)

Pictorul austriac Gustav 
Klimt, lider al avangardei 
vieneze, a contribuit la 
izbucnirea unei revoluţii în 
istoria artei. S-a născut la Viena, 
pe 14 iulie 1862. A studiat la 
Academia de Arte Frumoase 
din Viena, unde a fost atras de 
mişcarea Art Nouveau. În 1897, 
a fondat Secesiunea vieneză, o 
mişcare artistică care se opunea 
tradiţiilor academice. A rămas 
cunoscut pentru picturile de 
femei frumoase înfăţişate într-
un mod erotic. Unele dintre 
cele mai cunoscute picturi ale 
sale: „Sărutul” (1908), „Portretul 
Adelei Bloch-Bauer I” (1907), 
„Portretul lui Adele Bloch-
Bauer II” (1912), „Frumoasa 

Melusina” (1908), „Judith I” 
(1901), „Judith II” (1907). 
Printre lucrările monumentale 
realizate de Gustav Klimt s-a 
afl at şi decorarea Castelului 
Peleş din Sinaia. Câteva dintre 
caracteristicile distinctive 
ale artei lui Klimt: folosirea 
auriului şi a altor metale 
preţioase; stilul decorativ şi 
ornamental; temele erotice şi 
simbolice; portretele feminine 
idealizate. Artist de mare 
talent şi infl uenţă, Klimt a 
revoluţionat arta secolului al 
XX-lea, lucrările sale fi ind încă 
admirate în întreaga lume. A 
murit la Viena, pe 6 februarie 
1918, după ce a suferit un atac 
cerebral. . V.G.

Mioara Avram s-a născut pe 4 
februarie 1932, la Tulcea, unde a 
urmat studiile liceale. În 1953, a 
devenit licenţiată a Facultăţii de 
Filologie - specialitatea Limba şi 
literatura Română, la Universi-
tatea Bucureşti. În 1959 şi-a luat 
doctoratul la Institutul de Ling-
vistică din Bucureşti al Academi-
ei Române.

Din 1951, a activat la Institu-
tul de Lingvistică al Academiei 
Române, cu diverse încadrări. 
A activat, prin cumul, în învăţă-
mântul superior, cu precădere la 
Facultatea de Filologie a Univer-
sităţii Bucureşti, ca asistent, apoi 
ca lector.

S-a impus în domenii de cer-
cetare ştiinţifi că, precum: limba 
română (cu deosebire gramatica 
istorică, descriptivă şi normativă, 
formarea cuvintelor, ortografi e, 
lexicologie, stilistică, dialectolo-
gie, fi lologie); istoria lingvisticii 
româneşti, romanistică ş.a.

A publicat zece volume şi un 
număr impresionant de articole, 
studii şi recenzii. Unele dintre 
cărţile şi articolele sale au rămas 
lucrări de referinţă în lingvistica 
română şi în romanistică, între 
care: „Gramatica limbii române“ 
- ediţia I, 1954; ediţia a II-a, 1963; 
„Dicţionar ortografi c, ortoepic 
şi morfologic al limbii române“ 
(DOOM) - prima ediţie publicată 
în 1982, de către Editura Acade-

miei; „Probleme de exprimări 
corecte“.

„Gramatica pentru toţi“, apă-
rută într-o primă ediţie la Editura 
Academiei în 1986 şi reeditată în 
1997 la Editura Humanitas, este 
o bine-cunoscută lucrare de sinte-
ză a autoarei, care a fost şi rămâ-
ne cea mai valoroasă gramatică 
descriptivă şi normativă a limbii 
române, realizată pe baze tradi-
ţionale. De-a lungul mai multor 
decenii, a avut un rol esenţial în 
analiza, normarea şi populariza-
rea diferitelor aspecte din grama-
tica limbii române, mai cu seamă 
în domeniul ortografi ei.

Mioara Avram a fost o savantă 
principală şi  intransigentă, fapt 
arătat prin atitudinea sa faţă de 

reforma ortografi că din 1991-
1993 sau faţă de promovarea 
confruntării şi contrapunerii 
graiului moldovenesc cu limba 
română literară. În acest con-
text, într-un interviu acordat 
ziarului „Ţara din Chişinău“, 
lingvista spunea, printre alte-
le: „Dorinţa mea cea mai mare 
este ca toţi vorbitorii de limbă 
română din Republica Moldova 
să conştientizeze faptul că sunt 
vorbitori de limbă română, adi-
că să nu mai fi e infl uenţaţi de 
această denumire nepotrivită de 
«limba moldovenească». Limba 
română este una şi aceeaşi pen-
tru toţi“.

A decedat, la Bucureşti, pe 12 
iulie 2004. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Mioara Avram, 
personalitate 
a lingvisticii româneşti

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ceva ce părea greu de realizat 

sau chiar imposibil, astăzi s-ar 

putea să nu mai pară la fel.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti creativ, productiv şi cu 

mintea agilă, ai tot felul de idei şi 

de soluţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vei avea parte de o zi excelentă 

în sfera profesională, dar şi în 

cea socială.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie de o pauză, de odihnă, 

de linişte. Nu este cel mai potrivit 

moment pentru a participa la 

evenimente sociale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Eşti pregătit să negociezi, să 

convingi, doar că nu ar trebui să 

faci acest lucru cu orice preţ.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei munci mai bine în echipă, 

decât independent, vor fi  şi mai 

multe rezultate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi ar fi  mai bine să fi i 

observator, să te detaşezi, să 

analizezi lucrurile, să cercetezi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment bun pentru 

a-ţi consolida poziţia la locul de 

muncă sau în grupul din care faci 

parte.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  mai bine să amâni discuţiile 

privind viitorul sau cele pe 

termen lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei reuşi să câştigi teren, să-ţi 

delimitezi un spaţiu, să-ţi 

stabilizezi o poziţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment bun să-ţi aperi 

reputaţia, să-ţi aperi un drept, 

să-ţi faci vocea auzită.

horoscop
14 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

103 CM

176 CM

225 CM

- 17 cm

- 16 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

229 CM

192 CM

158 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 8 cm
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reţeta zilei
Tocăniţă 
cu chorizo

INGREDIENTE. 1 kg cartofi  albi, 1 ardei kapia, 

1 ardei gras, 1 ceapă, 1 lingură pastă de ardei, 1 foaie de 

dafi n, 100 g cârnaţi chorizo, 75 ml vin alb, 4 fi re pătrunjel, 

sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Cartofi i se 

curăţă şi se taie cuburi. Se toacă cubuleţe ardeii şi 

ceapa şi apoi se călesc. Se adaugă chorizo tăiaţi felii 

şi se mai căleşte totul 5 minute. Se adaugă pasta de 

ardei şi foaia de dafi n. Se stinge totul cu vin şi se lasă 

să dea câteva clocote. Se adaugă cartofi i, se presară 

sare şi piper. Se adaugă 500 ml apă şi se fi erbe 

20-25 de minute. Se adaugă verdeţurile tocate, se 

stinge focul şi se acoperă cu un capac.  . R.C.

Patru „porunci“ şi-o 
întrebare pentru Simon 
Ajarescu

Ion Zimbru: După cum ne 
amintim, Iisus, răstignit, i-a spus lui 
Ioan: „Fiule, iată mama ta, pentru 
veşnicie!“ Comentează, poete!

Simón Ajarescu: Iisus, dra-
gostea mea transcedentală, ca şi 
Eminescu, a cunoscut, ca experi-
enţă-limită a Nemărginirii Mis-
tice, trei infernuri: al Batjocurii 
multibunde, al Crucii multibun-
de şi-al Mormântului multibund. 
Ioan, după umila mea părere, cel 
mai mare iisusolog, cel mai fi er-
binte iisusofor, cel mai devotat 
iisusodul al Omenirii căzute la 
picioarele Înviatului şi Înălţatu-
lui, într-o genufl exiune de miri-
apod - se poate spune! - a primit 
aramaica adresare a lui Crist ca 
pe o lovitură de buzdugan atomic 
în cap. Şocul acesta l-a trezit la 
uluitoarea sa inspiraţie eschato-
logică din Patmos pentru Evan-
ghelie (cea mai sofi anică printre 
evanghelii - apocrife sau nu!) şi 
pentru Apokalipsă - operă de un 
profetism iluminat şi iniţiatic în 
cea mai superbă măsură!, care 
depăşeşte de foarte departe cele 
mai valoroase vocaţii poetice de 
pe Pământ. Înlăcrimata terestră 
şi cerească, măreaţa Mamă a Lu-
mii, născătoare de Increat, gân-
di-ţi-vă!, a găsit ulterior - atâta 

ulterioritate câtă conţine o in-
stantaneitate - a găsit în acest 
fi u al iubirii cristice un sprijin 
istoric, dar bine ferecat ca feno-
men diferenţiat pe circumstanţe 
şi pe meandre temporale, într-o 
Cutie a Pandorei (una Specială 
şi Singulară!) care poate nu va fi  
deschisă niciodată, mantra nece-
sară „tip Sesam” nu s-a descoperit 
încă! Pentru ignoranţi, ar conta, 
pentru dioptriile aleatorii ale vi-
zionarilor, nu contează… Dispe-
rarea umană a lui Iisus se detaşa 
astfel, de disperarea Sa Divină. Me-
sajul primit de Ioan Teologul în 
Momentul Răstignirii se pare că 
n-a avut martori pe măsură, dar 
a supravieţuit peste două mii de 
anişori datorită în exclusivitate 
universului akashic în substanţa 
căruia ne scăldăm toţi, mai mult 
sau mai puţin fi ecare. El Greco 
este singurul pictor genial, după 
Michelangelo Buonarotti, care 
zugrăvindu-l cu penel mântuitor 
pe Însuşi Dumnezeu-Tatăl - care 
ca Deus Ignotus n-are iconogra-
fi e! - (magnanimă temeritate 
artistică!), îl aşează pe Hristos 
în Poala de Opal a Dumnezeirii, 
într-o Pieta (vezi şi Rilke!), într-o 
Pieta Extraordinară, între bra-
ţele pleromice (plenitudinare!!), 

Pantocratorul şi Omnipotentul 
plângându-şi, în Cercul vast al 
Omenirii, condiţia supernală 
de Îndurerat Tautologic! În după-
amiaza când a auzit „Iată mama 
ta, fi ule!”, Ioan a preluat toată ba-
teria de epifanie şi transfi gurare 
instantanee, iar Maica Mirifi că 
a Domnului a devenit făptura 
mijlocitoare a celei de-a doua 
nativităţi în proiecţie cristofa-
nică şi cristosofi că. Dumnezeul 
Tuturor Lucrurilor a oblăduit-o 
pe Maria-Miriameea din Naza-
reth, cu o nouă Identitate, care 
îi va uimi în veci de veci pe teo-
hermenenţi, pe teo-exegeţi! Cu 

acest prilej, înainte de Paşte cu 
aproape două luni, vă mărturi-
sesc faptul că mă preocupă trei 
arhipoeme: „Marele Increat (sau 
criteriul Divinităţii)”, „Placenta 
lui Crist (sau criteriul Graalului)” 
şi „Înlăcrimata (sau criteriul Mai-
cii Domnului)”. Anul trecut am 
avut norocul unei documentări 
care mi-a transcens informaţia 
din domeniul religios, fi xaţie a 
mea mai veche! M-aţi nimerit în 
Accent - aşa numesc eu potrivirile 
de habaruri şi chiar de zadaruri, 
spre spaima cunoşticaştrilor 
mei… ,

A consemnat Ion Avram 

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“  .  REMEMBER

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Este uimitor cum o populaţie 
minoritară, inferioară cultural, 
poate să-și pună amprenta asupra 

vocabularului civilizaţiei care o 
adoptă. Lingviștii nu știu dacă 
„împrumuturile“ sunt cauzate de 
amuzament ori de o realitate soci-
ală anterior indescriptibilă - în ca-
zul nostru - în cuvinte românești, 

așa cum s-a întâmplat cu „șurub“, 
„bormașină“, „locomotivă“ etc.

Mişto înseamnă bine, bun; 
şucar este bun, frumos; nasol 
vine de la nasúl - rău; barosan 
se trage din baro  ́- mare (ciocanul 
numit baros tot de-acolo vine, de 
la fi erarii ţigani), san dilo (ești 
prost) a dat sandilău, diliu, adi-
că nebun/prostovan, paradit în-
seamnă stricat, deteriorat.

Din aceeași zonă ne vin și alte 
cuvinte cu sens negativ: a ciordi, 
a mangli, a se matoli/machi/pili, 
şuriu (cuţit), caraliu (karalo ́ = 
spinos, ghimpos), a hali, a mierli, 
băşcălie, a beşteli (beš tele ́ = stai 
jos).

Un cuvânt cu evoluţie intere-
santă este călău (kalo = negru), 
înrudit etimologic cu numele 
zeiţei morţii la hinduși, Kali. Ro-
mii erau călăi în mai tot spaţiul 
românesc, pentru că slujba era 

una stigmatizată, deși deloc rău 
plătită. În Brașov, de exemplu, 
călăii s-au înșiruit în istorie sub 
forma unei dinastii.

Gagiu, gagică au intrat în ro-
mână tot prin intermediul lim-
bii ţigănești, unde înseamnă „cel 
care nu este de etnie romă“.

Mai spre fi nal, o etimologie 
surprinzătoare: englezescul pal, 
care se traduce drept amice și este 
foarte răspândit astăzi, vine tot 
din ţigănește, mai exact din pra-
la, care înseamnă frate. În limba 
romani, phral este înrudit cu 
sanscritul bhratr și cu latines-
cul frater.

Cât despre apelativul atât de 
comun printre adolescenţii de 
azi, coaie, deși a fost introdus tot 
de romi, el vine din latinescul co-
leus = testicul. Mă întreb dacă nu-
mele Renault Koleos are aceeași 
origine și semnifi caţie...  ,

etimologii chiznovatice
„Împrumuturi“ din ţigănește

tv
mania
Au lăsat 
California 
pentru a face 
performanţă     
în România

u Gimnastică ritmică. Cerc,
minge, panglică și măciuci. Gra-
ţie, acrobaţie și îndemânare so-
ră cu magia. La graniţa dintre 
sport și artă - gimnastica ritmi-
că. Un adevărat regal de care să 
vă bucuraţi în acest weekend. 
Cupa Mondială Challenge
la gimnastică ritmică, senioa-
re, se desfăşoară la BT Arena 
din Cluj-Napoca și va putea fi  ur-
mărită în direct şi în exclusivi-
tate la TVR 1, sâmbătă şi dumi-
nică, 15 şi 16 iulie. În premie-
ră, vor concura pentru Româ-
nia la o competiţie internaţiona-
lă de seniori două sportive care 
fac „visul american“ să roșească. 
Annaliese şi Christina Drăgan 
sunt surori și s-au mutat din Ca-
lifornia în România pentru a fa-
ce gimnastică ritmică la cel mai 
înalt nivel! Pare greu de crezut 
că un sportiv ar lăsa America 
pentru ţara noastră, însă e ade-
vărat! Cele două surori și-au do-
vedit deja valoarea încă de când 
erau junioare! La această compe-
tiţie vor avea, însă, adversare pe 
măsură! „Alături de ele, ne vor 
încânta, cu siguranţă, italian-
ca Sofi a Raffaeli, nemţoaica Dar-
ja Varfolomeev sau bulgăroaica 
Boriana Kaleyn. Va fi  un specta-
col la cel mai înalt nivel, o sim-
bioză între sport şi artă. Meda-
liate mondiale și europene vor 
concura, la Cluj-Napoca, cu gân-
dul, fără doar și poate, la califi -
carea la Jocurile Olimpice, care 
se va decide luna viitoare la Va-
lencia“, afi rmă, într-un comuni-
cat de presă, jurnalista Monica 
Bucur, care va asigura comenta-
riul transmisiunilor directe de 
la TVR 1.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Interviu realizat de Ion Zimbru (partea a II-a)
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O copilă 
de 15 ani 

are nevoie 
de ajutorul 

nostru
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gabriela Ceapă este o fată de 
15 ani din Republica Moldova, ele-
vă în clasa a VIII-a la Gimnaziul 
Vărvăreuca, raionul Floreşti. Co-
pila are rezultate remarcabile la 
şcoală şi s-a implicat în toate acti-
vităţile educaţionale, fi ind pasio-
nată de dans naţional şi cântec. 

Din păcate, o boală neurologică 
a trimis-o de urgenţă în spital, 
fata fi ind acum în recuperare, 
după o intervenţie chirurgicală 
la cap, efectuată de medicii din 
Chişinău. Pentru că recuperarea 
implică costuri majore, fi ind ne-
voie de tratament scump şi de 
lungă durată, Gabriela are nevoie 
urgent de sprijin fi nanciar pen-
tru continuarea medicaţiei.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Conducerea fără permis sau 
sub infl uenţa alcoolului sunt tot 
mai rar pedepsite cu suspenda-
re, cei prinşi în aceste situaţii pe 
drumurile publice riscând să stea 
după gratii, chiar dacă, teoretic, 
limitele pedepselor pentru astfel 
de infracţiuni sunt destul de joa-
se cât să permită „iertarea“.

 Doi gălăţeni sunt dovada că 
acest lucru se întâmplă, ei ajun-
gând în aceeaşi zi în penitenciar, 
după ce poliţiştii au pus în apli-
care mandate emise de instanţe 
ca efect al unor condamnări de-
fi nitive. Unul dintre ei, un tânăr 
de 26 de ani din Frumuşiţa, va 
trebui să stea în puşcărie un an 

şi 435 de zile, după ce a fost prins 
conducând un vehicul pe drumu-
rile publice fără a avea carnet. El 
a fost condamnat de Judecătoria 
Tg. Bujor şi a fost arestat de poli-
ţişti la trei zile după ce instanţa 
s-a pronunţat.

 Tot în primele zile ale acestei 
luni, Judecătoria Galaţi a decis ca 
un alt bărbat, de 35 de ani, să stea 
după gratii, după ce a fost trimis 
în judecată, fi ind prins condu-
când într-o stare nu tocmai co-
respunzătoare. Cu toate acestea, 
poliţiştii nu au putut stabili ce şi 
cât consumase şoferul, pentru că 
acesta nu a vrut să fi e testat, aşa că 
a fost acuzat de refuz de prelevare 
a probelor biologice şi condamnat 
la un an şi şase luni de închisoare 
cu executare. .

condamnaţi
Infractorii rutieri, 
tot mai des trimişi în puşcărie

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 vineri

10 - 15 iulie 2023

PRF PVL 000035

CAFE CONCERT, 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
MUZICĂ. Sâmbătă, 15 iulie, 

orchestra de Revistă a Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“ va susţine un concert în 

centrul oraşului, lângă statuia „Fata 

pe valuri“.. > pag. 07

VOINŢA CUDALBI, 

VICTORIE 

REGIONALĂ
FOTBAL. Câştigătoarea 

etapei judeţene a „Cupei României“ 

la fotbal, Voinţa Cudalbi, a debutat cu 

succes în faza regională, învingând 

reprezentanta judeţului Tulcea, 

Hamangia Baia. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iulie 2023

28

PRF PVL 000027

Profesoara Liliana Tcaciuc (Le-
ontiev) a transmis un apel către 
toţi cei cu sufl et mare care îşi 
doresc să contribuie, după posi-
bilităţi, pentru a-i oferi o şansă 
la viaţă Gabrielei Ceapă. „Fac un 
apel către voi, oameni cu inimă 
mare, fac un apel către doamna 
ministru a Sănătăţii, Ala Neme-
renco, pentru a o ajuta pe Gabrie-

la să simtă că lumea este un loc si-
gur şi iubitor, iar oamenii nu sunt 
indiferenţi unul faţă de celălalt“, 
spune prof. Liliana Tcaciuc.

 Toţi cei care doresc să con-
tribuie la însănătoşirea Gabrie-
lei pot lua legătura telefonic cu 
mama Gabrielei, Angela Ceapă, 
care poate fi  contactată la numă-
rul +37.360.986.007. .

       APEL UMANITAR .  BOALĂ
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FOSTA GIMNASTĂ A VENIT LA PROPRIA NUNTĂ ÎNTR-O CALEAŞCĂ TRASĂ DE CAI  > 16

În cadrul slujbei, a fost botezat şi băieţelul de câteva luni al celor doi soţi  u

’
M-a rugat foarte 

frumos să fi u 

domnişoară 

de onoare şi, 

bineînţeles, 

am spus da!

DANIELA SILIVAŞ,
fostă gimnastă

03gastronomie
Pește cu cartofi  
la cuptor, o cină 
rapidă şi delicioasă

05turism
Cât costă un sejur 
all inclusive pe 
litoralul bulgăresc

FOSTA GIMNASTĂ A VENIT LA PROPRIA NUNTĂ ÎNTR-O CALEAŞCĂ

În cadrul slujbei, a fost botezat şi băieţelul de câteva luni al celor doi soţiu

Cătălina Cătălina 
Ponor s-a Ponor s-a 
căsătorit căsătorit 
religiosreligios
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CULTURĂ

Albumul „Cimitire și 

morminte creștine în 

Galaţi“, semnat de 

prolifi cul cercetător preot 

Eugen Drăgoi, este o carte 

de istorie cu semnifi caţii 

aparte, oferind viitorului 

mostrele trecutului, ca o 

expresie a continuităţii 

perene între noi, cei de ieri, 

noi, cei de azi și noi, cei 

de mâine de la Dunărea 

de Jos.

P
reotul cercetător Eugen 
Drăgoi face și prin aceas-
tă carte dovada erudiţi-
ei sale, ca de altfel prin 

toate volumele semnate până 
acum. Câteva argumente sunt 
grăitoare: bibliografi a utilizată 
însumează aproape 250 de surse 
arhivistice, izvoare, documente 
edite și inedite, lucrări genera-
le și speciale, studii și articole; 
albumul asupra căruia facem 
aceste consideraţii benefi ciază 
de un aparat critic foarte bogat, 

peste 300 de trimi-
teri bibliografi ce; 
preocupările pr. 
Drăgoi privind 
tema respectivă 
se întind pe o pe-
rioadă de peste 
30 de ani, timp 
în care a publicat 
nu mai puţin de 
28 de cărţi, studii 
și articole.

Curiozitatea 
știinţifi că a tu-
turor celor care 
vor citi cartea, 
specialiști, pasi-
onaţi de istorie 
sau lectori ocazi-
onali, în mod de-
osebit gălăţeni, 
poate fi  stimula-
tă chiar de spu-
sele autorului, în 

Introducere: „Cel mai important 
târg și port medieval din sudul 
Moldovei, Galaţiul, avea o popu-
laţie creștină încă din primele 
secole ale pătrunderii Evanghe-
liei lui Hristos în aceste locuri. 
Dovada o reprezintă descoperi-
rile făcute în situl arheologic de 
la Barboși a unor obiecte (cruciu-
liţe de sidef și opaiţ cu însemne 
creștine) datate de specialiști în 
prima jumătate a secolului al 
III-lea“ (p.14), cimitirele creștine 
din Galaţi fi ind o continuare fi -
rească a necropolelor romane 
din spaţiul vechii așezări de pe 
malul Dunării.

Cele peste 150 de pagini ale 
Albumului (text și foto - peste 
100 de imagini) sunt structurate 
în trei capitole:

Cimitire mănăstirești (Mă-
năstiri dispărute, Mănăstiri 
existente, Foste mănăstiri - as-
tăzi biserici parohiale); Cimitire 
ale bisericilor de mir din Galaţi 
(Biserici dispărute, Biserici exis-
tente astăzi, Filești); Cimitire 
funcţionale din Galaţi în anul 
2021 (Cimitirul „Eternitatea“, 
Cimitirul „Ștefan cel Mare“, 
Cimitirul „Sfântul Lazăr“ și Ci-

mitirul „Cătușa“). Cartea 
p r o v o a c ă 

cititorului o mare emoţie, din 
informaţiile transmise afl ăm că 
zilnic pășim pe pământul care 
eternizează oasele înaintașilor 
noștri, că în cimitire, sub temelia 
bisericilor și a mănăstirilor, sub 
clădirile impunătoare ale urbei 
se afl ă istoria noastră de sute și 
mii de ani, ca o mărturie pentru 
urmași, ca o mărturie a continu-
ităţii locuirii la Dunăre.

Merită să menţionăm în acest 
context, apreciativ, și marea dis-
ponibilitate a autorului de a cola-
bora în realizarea acestei lucrări 
cu un mare număr de specialiști 
și feţe bisericești, conferind și 
mai multă credibilitate conţinu-
tului știinţifi c al lucrării. Felici-
tări autorului, succes cititorilor 
la lectură!

Albumul „Cimitire și mormin-
te creștine în Galaţi“ reprezintă, 
așa cum precizează și ÎPS Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
Prefaţa lucrării, o „memorabilă 
aducere-aminte de faptul că sun-
tem muritori cu trupul, până la 
obșteasca Înviere și că se cuvine 
să nu-i dăm uitării pe cei dragi 
din propria familie și din cea a 
neamului“ (p.8).

    De asemenea, merită feli-
citări și Editura Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, pentru calitatea 

de un deosebit profesiona-
lism în realizarea lucrării. 
, Prof. Ghiţă Nazare

Joi, 6 iulie, membrii cenaclului 
„Noduri şi Semne” au participat la 
lansarea romanului „Cuiburi de 
berze”, scris de Nicoleta Beraru, 
româncă stabilită în Belgia.

Întâlnirea a avut loc în cadrul 
salonului literar „Axis libri”, care 
se desfășoară săptămânal la Bibli-
oteca Judeţeană „V.A. Urechia”. 
Nicoleta Beraru a discutat cu Adi 
Secară și Daniela Gumann despre 
literatură și fenomenul imigraţi-
ei, subiectul romanului fi ind ge-
neraţia celor rămași (aproape… 

sau chiar) singuri acasă. De obicei, 
ne gândim la copii, dar personaje-
le rămase acasă sunt și din aceștia, 
Luluţa și Petrișor, dar și cei numiţi 
de obicei… bunici sau mamaie și 
tătaie!

Ghiţă Nazare s-a interesat 
despre sistemul de învăţământ 
belgian și despre alte delicateţuri 
sufl etești, Dorian Stoilescu între-
bând despre începuturile literare, 
iar Nicoleta Beraru răspunzând 
cu amabilitate. Iată un mic frag-
ment din roman, cu bunica Aglaia 

și nepotul Petrișor, oarecum liric, 
deși autoarea a recunoscut că nu 
a scris poezie:

„Se auzi scârţâind portiţa din 
spatele casei şi Aglaia îşi făcu apa-
riţia în cadrul uşii de la bucătarie. 
În lumina blândă, galben-sânge-
rie, părea un înger mare şi greoi. 
Lui Petrişor îi fu deodată dragă - 
era o bucată curată din viaţa lui. 
Ea şi soră-sa. I se făcu deodată dor 
de Luluţa şi de tot neamul lor - de 
tat-su când trăia, de mă-sa rătăcită 
prin lume... Peste toţi, în această 
vedenie, Aglaia îşi desfăcea aripi-
le ca o cloşcă care-şi apără puii. 
Se uită la bunică-sa siderat. Văzu 
puii umfl ându-se sub aripile ei. 
Se prefăcură apoi în pui de bar-
ză, mici şi golaşi, după care se 
transformară în berze cu ciocul 
portocaliu, cu picioare lungi şi 
subţiri ca nişte nuiele de salcâm, 
cu marginile aripilor albe brodate 
în negru. Apoi toate berzele îşi lu-
ară concomitent zborul. Se înălţa-
ră deasupra casei şi luară drumul 
ţărilor calde.

- Petrişor, du-te de adă o găleată 
de apă!

- Da, bunică.
Băiatul luă găleata, se îndreptă 

spre fântână, dar nu pierdu din 
ochi cârdul de berze. Rămase cu 
gura căscată, urmărindu-le din 
priviri cum se îndreptau spre ne-
cunoscut, spre ţările acelea înde-
părtate, străine, dar mai blânde 
iarna. Vor mai şti oare drumul 
înapoi spre cuiburile goale şi pă-
răsite din satul lor?

- Sărmanele berze! Sărmanele cui-
buri de berze!... îngână încet, pentru 
sine, Petrişor.”

Cartea a apărut la Editura pen-
tru Artă și Literatură București, în 
2023, fi ind o ediţie revizuită, adău-

gită a unei ediţii intitulate „Luluţa 
și Petrișor sau povestea cuiburilor 
părăsite”, din 2019, roman afl at pe 
lista de preselecţii a Festivalului 
primului Roman de la Chambéry 
(Franţa).

Fiind pentru prima oară la 
Galaţi, scriitoarea a fost invitată 
și la Muzeul de Artă Vizuală, la 
expoziţia lui Victor Ceban, recu-
noscându-l pe… Gheorghe Zamfi r, 
deosebit de cunoscut și de apreciat 
în Belgia!

Revenind la carte, este în egală 
măsură bildungsroman, dar și po-
veste de dragoste, frescă socială.

Ilustraţia copertei este o re-
producere a lucrării „Legături de 
dor”, aparţinând artistei Adriana 
Badea. , A.G. Secară

Cenaclul „Noduri şi Semne”
“Cuiburi de berze” venite din Belgia
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Carte de istorie 
cu semnificaţii aparte

                                                                „CIMITIRE ȘI MORMINTE CREȘTINE ÎN GALAŢI“ , SEMNAL
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atenţie!
Cum ştim dacă peştele este proaspăt

„Peştele este bogat în grăsimi Ome-
ga 3, dar conţine şi multe vitamine, 
precum vitamina D sau seleniu. Con-
sumul de carne de peşte protejează 
vasele de sânge, ajută inima să funcţi-
oneze normal, nu ridică colesterolul şi 
nu îngraşă. 

De asemenea, carnea şi uleiul de peşte 
au multiple benefi cii asupra memoriei şi 
a bunei funcţionări a creierului“, spune 
medicul nutriţionist Eva Iorţan.

Atenţie, însă! Peştele este foarte sănă-
tos dacă este proaspăt.

„Peştele se poate verifi ca uşor: 
trebuie să aibă ochii lim-
pezi, branhiile roşii, iar 
carnea să fi e tare. Este bine 
să vă feriţi de peştele conge-
lat, pentru că nu se ştie în ce 
condiţii a fost ţinut şi nici când 
a fost îngheţat. Şi peştele care este 
pus pe gheaţă în marile magazine a 
intrat congelat în ţară. De aceea este 
bine să gătiţi peştele în ziua în care l-aţi 
cumpărat şi să nu îl mai congelaţi a doua 
oară“, mai spune medicul.  . R. Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Peştele se prepară foarte uşor, 

este gustos, aromat şi poate 

fi  gătit chiar şi de începătorii 

în arta gastronomiei. Partea 

bună este faptul că nu trebuie 

să depunem mult efort pentru 

a obţine o cină sau un prânz 

copios. Trebuie doar să 

curăţăm solzii peştelui, să îi 

îndepărtăm intestinele şi să 

îl spălăm cu apă rece, pentru 

a ne asigura că peştele este 

perfect pentru gătit.

Vă propunem astăzi un fel 
de mâncare ce impresionează 
prin savoare. Poate fi  consumat 
alături de un sos pe bază de ia-
urt şi cu salată proaspătă. Este 
o cină perfectă, aromată şi deli-
cioasă, care poate fi  devorată la 
o masă cu prietenii sau alături 
de familie.

INGREDIENTE: 1 păstrăv 
(sau crap) de 1 kg eviscerat, 800 
g cartofi , 5 căţei de usturoi, 1/2 
ardei iute, 2 crenguţe de rozma-
rin, 4 linguri ulei de măsline, 1/2 
lămâie, 1/2 linguriţă cimbru us-
cat, 3 fi re mărar, 3 fi re pătrunjel, 
sare şi piper.

Ingrediente pentru sos: 200 g 
iaurt natural 2,5% grăsime, 2 că-
ţei de usturoi, 2 linguri ulei de 
măsline,1 lingură suc de lămâie, 
2 fi re mărar, sare şi piper.

Ingrediente pentru salată: 100 
g mix frunze de salată, 2 linguri 
suc de lămâie, 2 linguri ulei de 
măsline, sare.

PREPARARE: Taie cartofii 
rondele subţiri de 3-4 milimetri 
grosime şi tamponează peştele 
cu un prosop de hârtie, pentru 
ca pielea să iasă mai crocantă. 
Toacă mărunt usturoiul, cim-
brul şi ardeiul chili, apoi pu-
ne-le într-un bol, adaugă suc de 

lămâie, ulei de măsline, sare, pi-
per şi amestecă. Pune în burta 
peştelui mărar, pătrunjel, felii 
de lămâie, condimentează peş-
tele cu sare, unge-l cu jumăta-
te din cantitatea de marinadă. 
Pune cartofii în tavă, adaugă 
marinada rămasă, amestecă şi 
pune deasupra peştele. Pune 
tava în cuptorul preîncălzit la 
190 de grade pentru 40-50 de 
minute sau până cartofii devin 
moi.

Între timp, pregăteşte sosul: 
răzuieşte usturoiul, taie mărunt 
mărarul, adaugă-le în iaurt îm-
preună cu suc de lămâie, ulei de 
măsline, sare, piper şi amestecă. 
Frunzele de salată condimen-
tează-le cu puţină sare, toarnă 
suc de lămâie, ulei de măsline 
şi amestecă cu mâinile, pentru 
că astfel nu zdrobeşti frunzele 
şi acestea rămân fragede. Odată 
ce peştele şi cartofii sunt gata, 
serveşte cu sos şi salată.  .

CINĂ RAPIDĂ ŞI DELICIOASĂ , SAVOARE

 Ciocolată  
de casă
    INGREDIENTE. u 500 g lapte
praf minim 26% grăsime, 200
grame unt cu 80% grăsime, 500 
g zahăr, 200 mililitri apă, 2 
linguriţe esenţă de rom, 4 linguri 
cu vârf de cacao.

PREPARARE.u Într-o oală se 
amestecă apa şi zahărul şi se
pun la fiert la foc potrivit. În
momentul când zahărul este 
dizolvat, lăsăm să fiarbă fix 10 
minute, apoi adăugăm tot untul 
şi amestecăm până se dizolvă. 
Adăugăm laptele praf împreună
cu cacaua şi amestecăm repede 
pentru a nu se întări prea tare
compoziţia. Punem esenţa de
rom şi, opţional, alune întregi
de pădure, miez de nucă, stafide,
chiar şi merişoare. Turnăm
ciocolata într-o tavă în care se 
pune hârtie de copt sau folie 
alimentară şi nivelăm. Se pune
ciocolata la răcit, nu în frigider,
ci în cămară, apoi, când s-a răcit 
şi s-a întărit, o putem băga în
frigider. Se taie ciocolata rece cu 
un cuţit bine ascuţit.

COMPOT                     

DE VIŞINE
INGREDIENTE. 3 kg 

vişine, 500 g zahăr, 3 litri de apă.. 

PREPARARE. Umplem 

borcanele pe trei sferturi cu vişine. 

Menţionăm că nu se scot sâmburii 

din fructe. Adăugăm apă, lăsând 

puţin loc până la capac, având în 

vedere că le vom fi erbe ulterior. 

Adăugăm în fi ecare borcan câte 2 

linguri cu zahăr (la borcan de 800 

ml) şi punem capacele. Agităm 

borcanele de câteva ori, pentru a 

se dizolva zahărul. Apoi punem 

borcanele într-o oală în care adău-

găm apă până aproape de capac 

şi fi erbem aproximativ 30 minute, 

calculate de când a început să clo-

cotească apa. După ce au fi ert, se 

pun deoparte cu capac peste oală 

şi pături deasupra şi se lasă să se 

răcească până a doua zi, când vor 

fi  mutate la loc întunecat şi cât mai 

răcoros. . R.I.

COMPOT               

DE COACĂZE 

ROŞII CU MENTĂ

INGREDIENTE. 2,3 

litri apă, 2 kg coacăze roşii, 320 g 

zahăr, 300 g coacăze negre pentru 

culoare şi aromă, 50 g mentă (de 

preferinţă un amestec de mai multe 

soiuri). 

PREPARARE. Se scot 

beţele din fructele de pădure şi se 

clătesc bine. Se toarnă apă peste 

zahăr, apoi se pune la foc mediu şi 

se fi erbe siropul. Aranjaţi fructele de 

pădure şi menta în borcane pregă-

tite. Umpleţi recipientul două treimi. 

Se toarnă siropul fi erbinte peste 

fructe. Se acoperă cu o pătură şi se 

lasă cel puţin două zile înainte de 

servire. . R.I.

pentru zile 
caniculare

Peşte întreg
cu cartofi la cuptor

Laptele praf e foarte 

important. Atenţie, cel 

pentru bebeluşi nu e bun 

la ciocolata de casă! Se 

recomandă cel clasic. 

Siropul de zahăr pentru 

ciocolata de casă se fi erbe 

încet, la foc mic, până se 

“leagă”, dar nu foarte tare 

(zahărul nu trebuie să se 

caramelizeze). Untul trebuie 

să fi e proaspăt.  , R.I.
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„Micile plăceri ale 
vieţii“ ne scapă de stres 
şi depresie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Stresul şi depresia sunt două 

probleme pe care tot mai multe 

persoane le experimentează. 

Deseori, merg mână în mână. 

„Micile plăceri ale vieţii“ ne pot 

însă ajuta să trecem peste astfel 

de încercări. 

Sportul este un „medicament“ 
pe care toţi îl avem la îndemâ-
nă. Iar înotul poate fi  numit cu 
siguranţă exerciţiul ideal, care, 
în afară de faptul că lucrează 
aproape fi ecare muşchi al cor-
pului, poate creşte ritmul car-
diac, îmbunătăţeşte sănătatea 
şi combate depresia. Acesta este 
un exerciţiu care nu implică prea 
mult efort şi este deosebit de bun 
pentru persoanele cu artrită. 

„Când înoţi în mod regulat, 
timp de 30 până la 45 de minu-
te, combaţi depresia şi stresul şi, 
astfel, îţi îmbunătăţeşti starea 
de spirit“, susţine Yi-Min Lee, 
profesor de medicină la Harvard 
Medical School, citat de darik-
news.bg. Specialistul consideră 
că eforturile extreme, precum 
maratoanele, sunt o povară prea 
mare pentru organism. Prin 
urmare, pe lângă înot, acesta 
recomandă alte câteva tipuri de 
antrenament - tai chi, exerciţii 
de forţă şi mersul pe jos, ale căror 
benefi cii sunt mari - de la pierde-
rea în greutate şi construirea ma-
sei musculare, până la protejarea 
inimii şi creierului şi întărirea 
oaselor. 

Depresia este o boală psihică 
defi nită prin pierderea interesu-
lui pentru viaţă, tristeţe şi deznă-
dejde, scăderea energiei şi moti-
vaţiei, perturbări ale somnului şi 
apetitului şi simptome de anxie-
tate şi nelinişte. Pentru a depăşi 
această stare, este important să 
căutăm ajutorul unui psihotera-
peut sau îndrumarea unui psihia-
tru profesionist, care să ne ajute să 
înţelegem cauzele depresiei şi să 
ne ofere un tratament adecvat în 
acest sens.  Depresia poate afecta 
pe oricine, dar, cu toate acestea, 
există lucruri pe care le putem 
face noi singuri atunci când sun-
tem deprimaţi, pentru a depăşi 
această stare. Iar dacă ne referim 
la sport, chiar şi o simplă plimba-
re ne va ajuta la eliberarea endor-
fi nelor - hormonii fericirii. O altă 
opţiune ar putea fi  exerciţii care 
ne vor ajuta să ne îmbunătăţim 
starea de spirit şi stima de sine. 
Dincolo de asta, este important să 

ne facem timp pentru noi înşine şi 
să facem lucruri care ne fac feri-
ciţi - cititul unei cărţi, vizionarea 
unui fi lm sau serial, ascultarea 
muzicii sau un hobby, depinde 
ce ne place şi ce ne relaxează. Co-
municarea cu prietenii şi cei dragi 
este importantă pentru a depăşi 
această stare, izolarea nefi ind o 
soluţie. În plus, sunt indicate o 
dietă sănătoasă şi evitarea consu-
mului de alcool şi droguri. Dacă 
simptomele persistă, trebuie nea-
părat să cerem ajutorul unui pro-
fesionist, adică un psiholog sau un 
psihiatru. Aceştia ne pot sugera 
un tratament adecvat pentru de-
păşirea depresiei. 

Fericirea în familie, de aseme-
nea, ne oferă sănătate, iar grijile şi 
certurile duc la depresie şi imuni-
tate redusă. În schimb, gândurile 
pozitive sunt principala garanţie 
a longevităţii. O persoană care 
are ambiţii excesive, urmărind 
propriul benefi ciu, punând banii 

pe primul loc, nu doar că pierde 
încrederea celor dragi, dar îşi stri-
că şi sănătatea. Astfel de oameni 
au un sistem imunitar slăbit, sunt 
mai predispuşi să sufere de in-
fecţii, tulburări psihosomatice, 
anxietate şi depresie. „Cei care 
sunt perfecţi din punct de vedere 
moral şi fac fapte bune nu suferă 
niciodată de boli grave“, spune un 
autor chinez, Lao Tzu. Pasiunea 
pentru profi t este cel mai teribil 
neajuns. Nici banii nu te vor scu-
ti de nenorocirea de a fi  nemul-
ţumit de soarta ta, iar pasiunea 
pentru îmbogăţire este mai rea 
decât toate celelalte pasiuni. 

O familie armonioasă este 
esenţială pentru o sănătate bună. 
Iubirea reciprocă, dragostea pen-
tru părinţi şi copii, petrecerea 
timpului împreună în pace şi 
bucurie - este ceea ce este nece-
sar pentru fericire. Iar atunci şi 
problemele de sănătate vor trece 
de la sine. .

PASIUNI CARE NE ŢIN ÎN FORMĂ  .  MOTIVAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Caisul a început să fi e culti-
vat în China cu circa 4.000 de 
ani în urmă. A fost adus apoi în 
restul Asiei şi în regiunea me-
diteraneeană. Conchistadorii 
au introdus caisul în Americi 
în secolul al XVI-lea, plantând 
arbori pe coasta vestică a State-
lor Unite.

În China, caisele sunt asoci-
ate cu educaţia şi medicina. Po-
trivit legendei, Confucius şi-ar 
fi  instruit discipolii în mijlocul 
unui crâng de caişi. Miezul cai-
selor este utilizat pe scară largă 
în medicina tradiţională chine-
zească. Caisele şi-au câştigat pe 

deplin faima în calitate de fruct 
cu multe benefi cii, fi ind bogate 
în vitamine, minerale şi fi bre.

 Îmbunătăţesc vederea  - Cai-
sele sunt o sursă de vitamina A, 
care este importantă pentru să-
nătatea ochilor. 

 Fortifică sistemul imunitar  
- Vitamina C, conţinută în cai-
se, susţine sistemul imunitar şi 
organismul să lupte împotriva 
infecţiilor şi bolilor. 

 Menţin sănătatea pielii  - Cai-
sele conţin antioxidanţi care aju-

tă la protejarea pielii de factori 
nocivi şi de primele semne de 
îmbătrânire. De asemenea, oferă 
protecţie împotriva efectelor ne-
gative ale razelor solare.

 Îmbunătăţesc funcţia hepa-
tică  - Fibrele din caise ajută la 
îmbunătăţirea funcţiei hepatice 
şi previn constipaţia. 

 Susţin sănătatea inimii  - Ca-
isele sunt bogate în potasiu, care 
ajută la menţinerea tensiunii 
arteriale normale şi a funcţiei 
cardiace. 

Caisele se coc la începutul ve-
rii, dar sunt destul de frecvent 
conservate şi prin deshidratare, 
astfel încât să ne putem bucura 
de aceste fructe pe parcursul în-
tregului an. .

calităţi
Caisele, fructele care te fac mai înţelept şi mai sănătos

 ALIMENTE CARE 

POT PREVENI 

ÎNCĂRUNŢIREA 

PREMATURĂ
SĂNĂTATE. Nutriţia poate 

juca un rol important în albirea 

prematură a părului. Există nutrienţi 

importanţi de care avem nevoie 

pentru a preveni îmbătrânirea 

părului, ca parte a unui stil de viaţă 

sănătos. „Încărunţirea prematură 

a părului este în creştere. În timp 

ce stresul şi stilul de viaţă sunt 

factori principali, dieta şi alimentaţia 

joacă, de asemenea, un rol major. 

Apariţia fast-food-ului şi a meselor 

instant ne lasă mesele fără nutrienţi 

esenţiali“ spune nutriţionistul 

Nmami Agarwal.

Spanac, năut, portocale. Acidul 

folic poate ajuta la furnizarea 

alimentaţiei potrivite pentru dieta 

dumneavoastră. Legume cu 

frunze închise la culoare, cum ar 

fi  spanacul, frunze de schinduf, 

verdeaţă de muştar, frunze de 

methi, cholai, linte, năut, fasole, 

mazăre, fructe precum portocale, 

grepfrut, lămâie şi lime, nuci şi 

seminţe precum migdale, arahide, 

seminţe de fl oarea-soarelui şi 

dovleac sunt toate bogate în acid 

folic.

Produse lactate, gălbenuş de 

ou. Alimentele bogate în B12, cum 

ar fi  gălbenuşul de ou, produsele 

lactate, ciupercile shiitake sunt 

toate benefi ce pentru sănătatea 

părului şi pot opri albirea.

Alimente bogate în zinc. 

Seminţele precum dovleacul, 

fl oarea-soarelui, pepenele verde, 

fructele uscate precum fi sticul, 

migdalele, seminţele de susan 

negru sunt toate depozite de zinc şi 

vă pot ajuta.

Alimente bogate în cupru. 

Crustaceele şi peştele de apă 

dulce, seminţele de susan, nucile 

de caju şi migdalele, carnea roşie 

slabă, grâul integral şi cerealele 

sunt, de asemenea, recomandate 

celor care încearcă diferite trucuri 

pentru a opri încărunţirea părului. 

În afară de aceste alimente, trebuie 

să luăm în considerare şi alţi 

factori ai stilului de viaţă, cum ar 

fi  stresul ridicat, obezitatea, bolile 

tiroidiene şi, de asemenea, factori 

genetici. Găsirea unor modalităţi 

de a învinge stresul poate ajuta la 

oprirea albirii premature a părului.  

. Ovidiu Amălinei 
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Bulgaria, o ţară încântătoare 
situată în Europa de Est, atrage 
anual un număr mare de 
turişti dornici să se bucure de 
plajele sale spectaculoase de la 
Marea Neagră şi de frumuseţea 
naturală a munţilor din interior. 
Cei ce doresc să experimenteze 
o vacanţă relaxantă şi lipsită de 
griji, în care toate necesităţile să 
le fi e satisfăcute, se pot bucura de 
avantajele unui sejur all inclusive 
în staţiunile bulgăreşti. Aceste 
pachete complete oferă cazare 
confortabilă, mese delicioase, 
băuturi răcoritoare şi o gamă 
variată de activităţi, totul la 
preţuri accesibile.

Preţul unei vacanţe 
all inclusive

Una dintre cele mai mari 
atracţii ale sejururilor all 
inclusive din Bulgaria este 
raportul calitate-preţ excelent. 

Datorită nivelului de trai mai 
scăzut şi concurenţei acerbe din 
industria turismului, preţurile 
sunt adesea mai accesibile decât 
în alte destinaţii populare de 
vacanţă.

În staţiunile de pe litoralul 
bulgăresc, cum ar fi  Sunny Beach, 
Nisipurile de Aur sau Albena, 
costul unui sejur all inclusive 
începe de la 50 de euro pe noapte, 
în funcţie de perioada sezonului 
şi de categoria hotelului. Aceste 
preţuri includ cazarea într-un 
hotel de 3-4 stele, toate mesele 
principale (mic-dejun, prânz şi 
cină) şi o gamă largă de băuturi 
nelimitate, precum şi acces 
gratuit la facilităţile hotelului şi 
la activităţile recreative.

Dacă doreşti să petreci într-o 
staţiune montană, precum 
Bansko sau Borovets, unde poţi 
combina plăcerea sporturilor 
de iarnă cu relaxarea, pachetele 
all inclusive sunt, de asemenea, 
o opţiune excelentă. Preţurile 
pentru un sejur în aceste staţiuni 

pot varia în funcţie de sezon şi de 
facilităţile oferite, însă în general 
se pot găsi opţiuni începând de 
la 60 de euro pe noapte. Aceste 
tarife includ cazarea într-un 
hotel de 3-4 stele, toate mesele 
principale, băuturile şi accesul 
la facilităţile hotelului, cum ar fi  
piscinele, saunele şi centrele de 
wellness.

Benefi ciile
unui sejur all inclusive

Optând pentru un sejur all 
inclusive în Bulgaria, turiştii 
benefi ciază de o serie de avantaje. 
În primul rând, această opţiune 
elimină grija cheltuielilor 
suplimentare pentru mâncare 
şi băuturi, permiţându-le să se 
bucure în totalitate de vacanţă, 
mâncarea fi ind una diversifi cată 
şi de calitate. Un alt avantaj 
considerabil este că nu mai 
trebuie să plăteşti un şezlong, 
aceste hoteluri având deja 
rezervate aceste facilităţi pentru 
clienţii lor. .

Cât costă un sejur 
all inclusive 
în Bulgaria

PREŢURI AVANTAJOASE . DESTINAŢII

Italia
Ce putem vizita

în Santa Maria di Leuca

Santa Maria di Leuca, oraş situ-
at în regiunea italiană Apulia (Pu-
glia), este o destinaţie de vacanţă 
fermecătoare care oferă o combi-
naţie perfectă între istorie, cultură 
şi peisaje spectaculoase. Această pi-
torească localitate de coastă, situa-
tă în extremitatea sudică a Italiei, 
este cunoscută şi sub numele de 
“Capul de aur al Italiei” şi reprezin-

tă un paradis pentru turiştii care 
doresc să exploreze atracţiile sale 
unice. Iată câteva obiective turisti-
ce pe care le puteţi vizita la Santa 
Maria di Leuca.

Farul Santa Maria di Leuca. 
Unul dintre cele mai importante 
simboluri ale localităţii este farul, 
situat la extremitatea Capului 
Santa Maria di Leuca. Cu o înăl-

ţime impresionantă de 47 de me-
tri, farul oferă o panoramă spec-
taculoasă asupra coastei şi Mării 
Adriatice. Poţi admira apusurile 
de soare magice sau urca pe far, 
pentru a benefi cia de o panoramă 
uimitoare asupra întregii zone.

Basilica Santa Maria de Fi-
nibus Terrae. Această biserică 
impresionantă, situată în centrul 

oraşului, este un important loc 
de pelerinaj pentru credincioşi. 
Construită în stil baroc, basilica 
impresionează prin frumuseţea 
şi bogăţia sa arhitecturală. Ex-
plorează interiorul său decorat 
în mod impresionant şi admiră 
frescele şi sculpturile care îţi vor 
captiva privirea.

Promenada maritimă. O 
plimbare relaxantă de-a lungul 
promenadei maritime este o mo-
dalitate minunată de a te bucura 
de atmosfera pitorească a Santa 
Maria di Leuca. Promenada ofe-
ră o varietate de restaurante, 
cafenele şi magazine, unde te 
poţi relaxa şi savura bucătăria 
locală, precum şi specialităţile 
italiene tradiţionale.

Grotta del Diavolo. Îndrăz-
neşte să explorezi frumuseţea 
subacvatică a regiunii prin 
vizitarea Peşterii Diavolului 
(Grotta del Diavolo). Această 
peşteră impresionantă, situa-
tă în apropiere de Santa Maria 
di Leuca, oferă un spectacol de 
formaţiuni stâncoase şi lumini 
naturale, care creează un pei-
saj de poveste. Puteţi închiria o 
barcă sau puteţi face o excursie 
cu ghid pentru a explora această 
minune naturală.

Plajele. Santa Maria di Leuca 
este înconjurată de frumoase pla-
je cu nisip fi n şi ape cristaline. 
Plaja Punta Ristola este cel mai 
popular loc pentru relaxare şi 
înot. . David Tudor
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ORIZONTAL: u  1) Femei obişnuite cu bătaia. 2) O femeie care se face de râs – A 

face gura mare. 3) O dezaprobare categorică – Cuprinse de milă! 4) Prima Doamnă 

din istorie – Folosit la trasul cu acul în puncte. 5) Femei ne…bune! - O gură de apă. 

6) Tub de reclamă – Timpul petrecut la Teodora! 7) O notă la cămin! – Schimbaţi 

în regină la o adică. 8) Nu e fată mare – Dă starea timpului pe un anumit teritoriu. 

9) Femei ieşite la vot – Nişte bărbaţi necredincioşi. 10) Călina, cea fără de astâmpăr! 

– O femeie de prost gust.

VERTICAL: u  1) Femei fără prea multă experienţă – E ca un foc de paie. 2) Tinere 

cu studii în domeniul băncilor – Bunătate de milostivă. 3) Femei puse pe glume. 

4 ) A lucra pământul ca în Maramureş! – Elena Enescu – Valori de necontestat în 

lumea cărţilor. 5 ) Iubitul copiilor vizavi de o femeie luată – Luat din top! – Sunt în 

temă! 6) Un bărbat cu rele tratamente. 7) Femeie… de capitală – Lucrător cu roata. 

8) Scrieri din prima! – Una mică la care se închină toată lumea. 9) Stil de povestitor 

– Face ochi dulci femeilor. 10) O femeie de plâns – Necunoscuta din Mamaia!

rebus
Femina

Rondel 
de Sfântul Ilie

Azi plouă-afară cu găleata

E sfânt Ilie-îngrozitor

Mă uit la cer ca trecător

Natura se declină biata...

Îmi spuse-n şoaptă-un negustor

Ce nu putea s-ajute gloata

Azi plouă-afară cu găleata

E sfânt Ilie-îngrozitor...

Sunt tipul cu luat de-a gata

Nu sunt cuprins de vreun fior

Pe cer desigur niciun nor

Aşa-i când se învârte roata..

Azi plouă-afară cu găleata!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, EM, EN, IM; u

ACI, ALA, ARI, CON, ERE, NOI, TON; u

ACAR, ATEE, ESCA, FOIT, NICI, ONOR, ȘANŢ, TUCI; u

ATICI, IŢARI, ÎNTÂI, PUNŢI, RĂCAR, ȘVARŢ; u

ARCANE, BARATĂ, CĂRARE, CINEVA, ÎNGERI, LORICE; u

INTENŢII; u

ECONOMICĂ; u

ACUMULATOR, RATIFICARE, REPETABILE. u
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4
5

.

4 3

5 3 1 6

3

1 3

9 7 2 5

3 9 8

8 4 5 9 1

7 5 3 2

1 2 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 10 11 2 1 8

9 2 4 8 9 11 12

7 13 3 8 4 13 2

7 8 14 4 8 6 2

9 8 4 1 5 4 8

8 4 8 15 12 6 8

16 9 6 13 2 6 2

1 5 6 4 8 7 8

9 8 4 1 8 1 8

16 8 6 9 8 16 14

9 13 1 13 1 5 6

9 5 14 2 7 13 2

6 2 7 8 9 1 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 P    B  S T   S  S 

 L  Z  R   S P  T  T 
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  T  C  T  R  M    
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, ET, IT, MA, NA, OT, UM; u

ARC, AŢĂ, CAȘ, GÂT, ORI, ŢAP; u

ARMĂ, COTE, EURO, IRAN, ICNI, LAŢI, MICĂ, NEŢI, OŢET,  u

TATĂ, TOCA;

AŢÂŢA, INCAȘ, NAŢIE, ORARE, ŢĂRAN, LITERE; u

OMEŢIT, SIPETE, SIRENĂ; u

CĂMĂTARI; u

CĂŢĂRĂTORI, ECOLOGIȘTI, ECONOMICOS, MATURITĂŢI. u

ACARET, ALIZEU, ANOȘTI, ASASIN, BULINĂ, CERTAT, CHILER,  u

CUNUNĂ, DECALA, DORURI, ESTEŢI, ETAJAT, FINALE, GREACĂ, 

MIȘCAT, OSPĂTA, PĂRĂSI, PISTIL, REPERE, SCUTEC, STATUT, 

STRICA, TERASĂ, TROTIL.

Cutii... muzicale

ORIZONTAL: u

P, T, B, MOCOFAN, LANITA, M, 
MOSOREL, LUNA, EME, T, SALITA, 
FI, ACL, RATII, ABIA, ELAC, ATA, NP, 
ITA, URA, ROC, I, CR, ACADELE, AS, 
EGALAT.  

O interpretă: Doina Badea

ORIZONTAL:    u

MATELOT, IC, ODATA, TINE, VANT, 
MAREA, NAIER, IGS, ACN, CANTA, 
SATRA, MELE, T, IO, PO, EP, UA, 
BELEA, A, PLOAIA, UNT, ABA, 
POARTA.

SUDOKU

7  u 5 1 8 4 9 2 6 3
6 2 4 1 3 5 9 7 8
3 8 9 6 7 2 1 4 5
4 9 7 3 5 6 8 1 2
5 1 8 2 9 4 7 3 6
2 6 3 7 8 1 5 9 4
8 4 2 9 6 7 3 5 1
9 3 6 5 1 8 4 2 7
1 7 5 4 2 3 6 8 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 4 6 5 8 7 1 2 3
3 2 5 6 1 9 4 7 8
1 8 7 2 3 4 6 5 9
2 5 8 9 7 1 3 6 4
6 1 3 8 4 5 2 9 7
4 7 9 3 6 2 5 8 1
8 6 1 7 2 3 9 4 5
7 9 4 1 5 6 8 3 2
5 3 2 4 9 8 7 1 6

Alb murder

Urcată

Îndestulare

Laterale la corp
Copt la minte 

Albe

Ciobani

La Amara!

Dorit

Etaj

Război 
distrugător

Expediată

Trasă

Tras la fotbal

Întrebare

Dur

Dus cu vorba 

Tăiată

A cicăli

La balon!

Pieptene 
de scărmănat

Greu de găsit 
(fem.)

Dă o bere

Brăzdat

În lagăr!

…

Uimire
A se zvânta

Rod 
în pădure

Prinos

Colete!

Nuanţă

Observare 

A da greș

Anii 
din spate!

A face 
autostopul

Scame!

A anexa Stabilit 
pe teren

Tradusă 
în aur

Pescari șefi 
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.

5 7

7 9 2 3 8

2 7 4 6 3

3

7 4 8 9 1

6 4 7

2 5

6 4 9

5 8

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

ORIZONTAL u :  1) Tărie de oţel, în vârf de formă – Fermă pe poziţie, închisă 
în casă fi ind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, cuvânt la strâmtoare – Termen de 
garanţie, luat drept ipotecă. 3) Deşi e în opoziţie, altfel de cum e (sing.) – Cele 
bune, bune de poveste. 4) A se lega la cap, ca să îl ştie mulţimea - Cartofi  asiatici, 
consumaţi în stare crudă. 5) Neam… din Indonezia! – Calculată de formă, mai 
mult de suprafaţă – Se întoarce… dintr-o sesiune! 6) Pierdere suferită, cu afi şare 
în public – Oră rezervată pentru… o expunere ca la carte. 7) Cuiere de cireş, la 
un birou de director! – O dublă în cooptare! – Rezultat previzibil în desfăşurarea 
unui ghem. 8) Lupta… în ţara Soarelui-Răsare – Intratul în emisie! 9) Forţă de 
atac, la trecerea pragului de jos – Se adună să toarne la masa poeţilor (pl.). 10) 
Îndrăgostit de cele din afară – N-ai ce să scrii… de la început!
VERTICAL u : 1) Dovada celor ce îţi stau în cale - Defi nitoriu la împărţirea lumii. 2) 
Nu se simt, că nu-s în stare. 3) Făcută în semn de recunoaştere – Machedon de-al 
nostru, din popor. 4) Incitate la prinsoare! – Unitate de transport cu carul – Raiul… 
cu imagini specifi c pământene. 5) Aruncat în sportul de masă ca să strângă 
puncte – Ordin important întors de la Cotroceni! 6) Boabe de mazăre luate la 
aprozar! – Sfânta înfăţişare a unui credincios de rând. 7) Primul american… ce nu 
a fost pe Lună – Nume de roman… purtat de un pionier de-al nostru! 8) Direcţii 
de ajuns pentru bănci de stat – Rădăcină de susai…sau de mărar! 9) Primii 
locatari… cu repartiţie în bloc! – Imagini în mişcare cu-mpuşcături la vedere. 10) 
Parii vii cu bobiţe de-aguridă (sing.) – Duşmanul duşmanilor noştri.
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ÎN SPATELE 

LINIILOR INAMICE
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, thriller, 1997, SUA

Cu: Thomas Ian Griffi thu

Titlu original: Behind u

Enemy Lines 

Mike Weston (Thomas Ian Griffith), 
unul dintre cei mai buni soldaţi 
din trupele speciale, este trimis 
împreună cu camaradul său de 
arme Jones într-o misiune foarte 
periculoasă. Ei trebuie să pună 
mâna pe mecanismele declanşatoare 
ale unor arme nucleare af late în 
posesia unui guvern inamic. În 
ambuscada creată, numai Mike 
reuşeşte să se salveze, în timp ce 
Jones rămâne în spatele liniilor 
inamice.

BRIGADA 

PESTRIŢĂ
TV1000. ora 20,10, comedie, 

familie, 2010, SUA - Emiratele Arabe 

Unite

Cu: Brendan Fraser u

Titlu original: Furry Vengeance  u

Ambiţiosul dezvoltator imobiliar Dan 
Sanders se mută în Oregon, pentru 
a coordona lucrările de construcţie 
a unui ansamblu de locuinţe, într-o 
regiune rurală de o frumuseţe 
sălbatică. Întrucât lucrările ameninţă 
habitatul animalelor mari şi mici din 
pădure, un grup inedit de sconcşi, 
veveriţe, şoricei, bursuci, ratoni, urşi 
şi păsări decid să obstrucţioneze cu 
orice preţ activitatea dezvoltatorului 
şi să îi predea acestuia o lecţie despre 
consecinţele dramatice ale intervenţiei 
omului în natură.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Vreau să fi u sănătos (R)

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
02:00 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 12 încercări: runda a 2-a

SUA, Acţiune
02:00 Glonţ în cap (R)

SUA, Acţiune, Crimă 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -              

Insula iubirii

00:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 In spatele liniei inamice

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Forta Malefi ca (R)

SUA, Acţiune, SF
01:00 Poama acră

04:00 Albumul Naţional

07:35 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:10 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri
10:45 Nimic la fel

12:20 Petrecere acasă

SUA, Comedie
14:00 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
15:40 Pe platourile de fi lmare

16:10 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

18:05 Capote

SUA, Canada, Biografic, 
Crimă, Dramă

20:00 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
20:50 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller, Western

00:30 Super-răi

SUA, Comedie
02:20 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex:                          

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Cel mai frumos tango                 

din lume

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Vizitatorii

Franta, Comedie, Fantastic
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Cel mai frumos tango                 

din lume (R)

00:00 Concert: Bere Gratis - 

Simfonia 20 

01:40 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Jocurile sortii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Iubirea                                       

are numele tau (R)

Romantic
03:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
23:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
01:00 Spune-mi cine eşti

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Casa iubirii (R)

07:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

17:50 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
01:00 Prima zăpadă,                        

prima iubire

Dramă, Romantic
03:00 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister

08:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
00:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Mari minuni industriale

10:00 Supermaşini                                 

reinventate

11:00 Vikingii

12:00 Naţiunile arctice

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Megafabrici

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Inginerie                              

abandonată

21:00 Vehicule gigant

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Explorer

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Mari minuni industriale

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Vikingii

06:00 Naţiunile arctice

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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FANTASTICUL 

MR. FOX
TV 1000. ora 15,25, 

animaţie, aventuri, comedie, familie, 

2009, SUA, Marea Britanie

Cu: George Clooney, u

Meryl Streep

Titlu original: Fantastic u

Mr. Fox 

Fermierii furioşi s-au săturat 
să îşi împartă găinile cu o 
vulpe şireată... Exasperaţi de 
furtişagurile acesteia, fermierii 
încearcă să scape de vulpe şi de 
familia ei. Domnul, doamna Fox 
şi copiii lor trăiesc împreună cu 
Viezurele, Iepurele şi Nevăstuica şi 
familiile lor sub un mare copac. În 
fiecare seară, domnul Fox fură câte 
ceva de mâncare de la fermierii 
răi Boggis, Bunce şi Bean. Domnul 
Fox are un miros foarte fin şi 
scapă de fiecare dată din ghearele 
fermierilor care s-au săturat de el.

AMOR LA ROMA
PRO TV. ora 14,00, 

comedie, dramă, romantic, 

dragoste, 2010, SUA

Cu: Josh Duhamel, Kristen  u

Bell

Titlu original: When in Rome  u

Beth este o tânără ambiţioasă din 
New York, cu un program extrem 
de încărcat. Atunci când sora ei o 
anunţă că se mărită cu un italian 
pe care îl cunoscuse de doar două 
săptămâni, este destul de sceptică, 
dar lasă totul la o parte şi pleacă 
la Roma. De fapt, Beth abia 
aştepta să părăsească New Yorkul, 
fiind deziluzionată de tot ceea ce 
a avut parte până acum din punct 
de vedere sentimental.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Nepieritorii-tezaure 

umane vii

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Wikipedia: o sursă                         

de incredere? (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:10 Cupa Mondială 

Challlenge pentru seniori 

de gimnastică ritmică, 

Cluj-Napoca 2023

14:30 Telejurnal

15:00 Oraşe pentru oameni

15:25 Cupa Mondială 

Challlenge pentru seniori 

la gimnastică ritmică, 

Cluj-Napoca 2023

19:30 Vorbeşte corect!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Fits

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

01:00 Glumeţii

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bascheţii fermecaţi

SUA, Comedie
12:00 Vara senzaţională a lui 

Judy Moody

SUA, Comedie, Familie
14:00 Amor la Roma

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:45 Soacra mea e o scorpie

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher.                            

Un glonţ la ţintă

SUA, Acţiune, Crimă
22:30 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

01:00 Banditele

2006, SUA, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Western

02:45 Soacra mea e o scorpie (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Bascheţii fermecaţi (R)

SUA, Comedie

09:00 Alpha Kids

09:30 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
15:30 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Focus

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:15 După ce ne-am certat

SUA, Dramă, Romantic
00:15 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie
02:00 Marele Uriaş                   

Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

04:00 Focus (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

07:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Zero absolut (R)

Canada, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

07:50 Copiii stau la tine!

Comedie
09:30 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
11:40 Pe platourile de fi lmare

12:10 30 de nopţi cu fostul 

partener

Argentina, Comedie
13:45 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:40 Creed II

SUA, Dramă, Sport
17:50 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

20:00 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
22:45 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

00:55 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

02:40 Mo

Romania, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis:                      

geometrie, artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Concert: Bere Gratis - 

Simfonia 20 (R)

16:35 Nebuni şi haioşi

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 O viata noua

SUA, Romantic, Western
22:00 Tot ce şi-a dorit

Canada, Biografic, Crimă
00:00 Drag de Romania mea!

01:45 Ora de ştiri (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Croazieră cu surprize (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Weekend                            

fara pereche

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Weekend                                  

fara pereche (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Mama mea                            

găteşte mai bine

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

14:30 Flash monden

15:00 Secretele                      

Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Cartelul turnătorilor

Columbia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:30 Unde au disparut banii?

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Dramă

01:30 Cartelul turnătorilor

Columbia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Exclusiv VIP (R)

06:30 Secretele                      

Preşedintelui (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jandarmul la plimbare

SUA, Aventuri, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

12:00 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Prima zăpadă, prima 

iubire

Dramă, Romantic
16:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

20:00 Traducătoarea

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

22:40 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
01:10  Nuntă la Graceland

Romantic
03:10 Sora mirelui

SUA, Comedie, Dramă
05:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:20 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:15 SpongeBob: Aventuri pe 

uscat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:10 La Middleton

SUA, Romantic
17:15  Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Muzică

19:10 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
21:00 Haide cu mine!

Thriller
22:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
01:15  Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:45 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Dinastia Coreei de Nord

08:00 Big Data

09:00 Misiune

10:00 Megafabrici

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Australia văzută de sus

15:00 Top 10 

16:00 Cum să construieşti                   

un oraş

17:00 Călătorii cu trenul                     

văzute de sus

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Ilegal                                   

cu Mariana van Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Faţă în faţă cu...

FA07:00 Dinastia Coreei de Nord

08:00 Big Data

national geo

07:00 Mama mea                            

găteşte mai bine

prima

07:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bascheţii fermecaţi

pro tv

15 IULIE 2023
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MISS AGENT 

SECRET
PRO TV. ora 16,45, Acţiune, 

Comedie, Crimă, Romantic, 2000, 

SUA

Cu: Sandra Bullocku

Titlu original: Miss u

Congeniality Concursul de 
frumuseţe Miss Statele Unite, gazdă 
venerabilă şi faimoasă a frumuseţii 
americane în ultimii cincizeci 
de ani, a primit o ameninţare de 
la unul dintre cei mai periculoşi 
criminali din întreaga ţară, poreclit 
„Citizen“. FBI-ul l-a urmărit tot 
timpul pe acest psihopat, în timp ce 
teroriza întreaga naţiune cu bombe, 
împuşcături şi incendieri deliberate, 
iar aceasta ar putea fi şansa lor 
unică de a-l aresta. 

AMNEZIE 

CU SURPRIZE
HBO. ora 15,10, Comedie, 

Romantic, Dragoste, 2018, SUA

Cu: Anna Faris, Eugenio  u

Derbez

Titlu original: Overboard  u Kate 
e angajată să menţină curăţenia pe 
luxosul iaht al lui Leonardo, până 
în momentul în care e concediată 
pe nedrept de acesta, care refuză 
să-i şi plătească ce îi datorează. La 
scurt timp, Leonardo cade peste 
bord în timpul unei petreceri prea 
înfierbântate şi se trezeşte a doua 
zi pe mal, suferind de cea mai acută 
formă de amnezie. Kate apare 
la spital şi, ca să i-o plătească, îl 
convinge pe Leonardo că e soţul ei şi 
îl pune la muncă pentru prima oară 
în viaţa lui.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

12:55 Cupa Mondială Challlenge 

pentru seniori la gimnastică 

ritmică, Cluj-Napoca 2023

18:00 Dosar România

19:00 Reactoarele modulare mici: 

viitorul energiei nucleare 

va fi  în România

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Spectacol extraordinar 

Junii Sibiului şi invitaţii lor

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Garantat 100%

00:50 Nocturne

01:45 Glumeţii

02:10 Glumeţii

02:35 Eu pot! (R)

03:25 Sport (R)

03:40 Istorii aproape (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Insula din vis 2

Australia, Familie
12:00 The Lost Husband

14:15 Învingătorii

SUA, Dramă
16:45 Miss Agent Secret

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Mileniali

Acţiune, Crimă, Dramă
00:30 Miss Agent Secret (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

02:30 Las Fierbinţi (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

23:15 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
01:30 După ce ne-am certat (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:15 Observator (R)

04:00 Calmul dinaintea furtunii (R)

SUA, Dramă, Thriller
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

11:00 Ştefan cel Mare - Vaslui 

1475 (R)

Romania, Dramă, Istoric
13:15 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Alegere cu nabadai

India, Comedie
22:45 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

07:50 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
09:35 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
11:15  Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă
13:10 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:10 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
17:05 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
20:00 Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
20:50 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
22:25 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

00:35 Trăind printre demoni: E 

mâna diavolului

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:25 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
04:20 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Tată de duminică

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Paraşutiştii

SUA, Acţiune
22:00 Iris

SUA, Dramă
00:00 Hoţomanii de la templu

00:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Paraşutiştii (R)

SUA, Acţiune
02:40 Ora de ştiri (R)

03:35 Natură şi aventură (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Weekend fara pereche (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Indragostiti la datorie

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Indragostiti la datorie (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

10:30 Banc show

12:00 Alege reţeta naţională

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
04:30 Viaţa are gust

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:15  Jandarmul la plimbare (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
16:00 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Sora mirelui

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Prima zăpadă, prima iubire

Dramă, Romantic
00:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Opriti nunta!

Canada, Comedie, Dramă

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
08:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:30 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:45 SpongeBob: Aventuri pe 

uscat

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:40 Pace, iubire şi neînţelegeri

Comedie, Dramă, Romantic
14:30 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
16:50 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
19:00 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
22:55 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:10  Pace, iubire şi neînţelegeri

Comedie, Dramă, Romantic
02:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
03:25 Lista neagră: în culise

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Graniţa

11:00 Graniţa

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Misiune

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Războiul rece

21:00 Istoria meşteşugurilor

21:30 Istoria meşteşugurilor

22:00 Istoria: Momente 

interesante

23:00 Povestea lui Dumnezeu, cu 

Morgan Freeman

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Insula din vis 2

pro tv



14 - 20 IUL 2023 11
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

REQUIEM 

PENTRU UN VIS
TV1000. ora 23,50, Dramă, 

2000, SUA

Cu: Ellen Burstyn, Jared Letou

Titlu original: Requiem u

for a Dream În apartamentele 
insipide de pe plajele abandonate 
din Coney Island, patru vieţi şi 
poveştile lor... Sara (Ellen Burstyn) 
este o văduvă plinuţă, obsedată de 
o emisiune de televiziune, la care 
primeşte o invitaţie de participare. 
Sara este îndrăgostită de televizor 
şi de ciocolată, cele două mari 
plăceri ale vieţii sale. Dar pentru 
a fi cât mai prezentabilă în faţa 
naţiunii, ea începe un drastic şi 
periculos regim de slăbire, bazat 
pe nişte pastile care la început par 
inofensive. 

REGELE PIERDUT
HBO. ora 22,30, comedie, 

dramă, 2022, Marea Britanie

Cu: Sally Hawkins, Shonagh  u

Price, Helen Katamba

Titlu original: The Lost  u

King În 2012, după ce au 
fost considerate pierdute mai 
bine de 500 de ani, rămăşiţele 
regelui Richard al III-lea au 
fost descoperire sub o parcare 
din Leicester. Căutarea a fost 
orchestrată de Philippa Langley, 
istoric amator, a cărei cercetare 
neobosită s-a lovit de neînţelegerea 
prietenilor şi familiei, dar şi 
de scepticismul experţilor şi 
academicienilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Întoarcerea eroului

Comedie, Istoric
22:45 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:45 Întoarcerea eroului (R)

03:45 Dincolo de alb şi negru (R)

04:25 Agrostrategia (R)

05:15 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Capturat

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Jack Reacher. 

Un glonţ la ţintă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:00 Alegere cu nabadai (R)

India, Comedie
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Experiment periculos

Acţiune, Aventuri, Horror
23:00 In spatele liniei inamice

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Space Jam: O nouă eră

Animaţie, Aventuri, Comedie
10:15 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
11:35 Nimic la fel

13:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
14:45 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:30 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
17:05 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
19:10 Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
20:00 Confesiunile lui Frannie 

Langton

Dramă, Mister
20:50 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:25 Ultima comandă: Crimă şi 

mânie în New York

22:30 Regele pierdut

Comedie, Dramă
00:20 Creed

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Vlog de vara

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vlog de vara

00:00 Duminica fi lmului 

românesc

01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Atelier de sanatate (R)

03:30 Educatie la inaltime (R)

08:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Jocurile sortii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Iubirea are      

numele tau (R)

Romantic
03:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Schimb de mame

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte 

mai bine

20:00 Domnul Piluk, 

un pistolar timid

Italia, Western
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik (R)

Germania, Acţiune, 
Comedie

00:00 Exclusiv VIP

02:30 Unde au disparut    

banii ?

05:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, 
Comedie

06:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Pompierii din Chicago

08:45 Norocul lui Loli!

09:45 Norocul lui Loli!

10:45 Pompierii din Chicago

11:45 Pompierii din Chicago

12:45 Misterele de la Chronicle

14:45 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Norocul lui Loli!

16:50 Norocul lui Loli!

17:50 Căpitanul Marleau

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 Misterele Emmei Fielding: 

Trecut întunecat

Crimă, Mister
00:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Jurămintele noastre

04:00 Hudson şi Rex

05:00 Hudson şi Rex

06:00 Hudson şi Rex

06:55 Pompierii din Chicago

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Psihologia crimei

08:50 Psihologia crimei

10:00 S.W.A.T.

10:55 S.W.A.T.

11:50 Castle

12:50 Castle

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 S.W.A.T.

16:25 S.W.A.T.

17:15 Castle

18:10 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:05 Castle

23:55 Castle

00:55 Recrutul

01:50 Bosch

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Mari minuni industriale

10:00 Supermaşini   

reinventate

11:00 Vikingii

12:00 Naţiunile arctice

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Bob Ballard

22:00 Big Data

23:00 În linia întâi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Mari minuni industriale

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Vikingii

06:00 Naţiunile arctice

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

08:00 Alegere cu nabadai (R)

India Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

17 IULIE 2023
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DESPERADO
FILMCAFE. ora 22,00, 

acţiune, crimă, thriller, 1995, SUA

Cu: Salma Hayek, u

Joaquim de Almeida, 

Antonio Banderas

Titlu original: Desperado u

Banderas interpretează rolul unui 
mariachi, un soi de menestrel 
modern necunoscut. În încercarea 
de a se răzbuna pe infamul şef 
al cartelului de droguri, Bucho, 
cântăreţul se trezeşte prizonier 
într-o lume dură, în care rafalele 
de gloanţe fac parte din cotidian. 
Cu ajutorul prietenului său, al unei 
frumoase bibliotecare şi al unei 
armate de renegaţi, El mariachi 
trăieşte pe propria piele baladele pe 
care obişnuia să le cânte.

CASA TERORII
NAŢIONAL TV. ora 21,00 

horror, 2011, SUA - Franţa

Cu: Elizabeth Olsen,  u

Eric Sheffer Stevens, 

Adam Trese

Titlu original:  Silent House  u

Sarah (Elizabeth Olsen) lucrează 
cu tatăl şi cu unchiul ei pentru a 
renova o veche casă a familiei, cu 
scopul de a o vinde. Părăsită de 
mult timp, casa nu are utilităţi, 
forţându-i pe cei trei să se bazeze 
pe lanterne care funcţionează 
cu baterii, pentru a-şi asigura 
iluminatul. Sarah descoperă curând 
că este captivă într-o cămăruţă, 
fără contact cu lumea exterioară. 
Panica se transformă în teroare 
reală, pe măsură ce tânăra trăieşte 
evenimente care devin de rău augur.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Regina Maria

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Django, ultimul pistolar

Italia, Western
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
01:45 Django, ultimul pistolar (R)

Italia, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Un poliţist şi trei sferturi!

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Băieţi răi (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:             

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -               

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Casa terorii

SUA, Franta, Horror
22:45 Experiment periculos (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Thriller

00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

07:45 Torentul

Franta, Thriller
09:25 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
11:15  Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie
12:50 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
14:45 Pe platourile de fi lmare

15:15 22 Jump Street -                            

O altă adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
17:05 EO

Polonia, Italia, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, SF

20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
00:15 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Vlog de vara

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTEFAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vlog de vara (R)

00:00 Iris (R)

SUA, Dramă
01:40 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Jocurile sortii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Iubirea                                     

are numele tau (R)

Romantic
03:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea                              

găteşte mai bine

20:00 A doua cadere a 

Constantinopolului

Romania, Comedie
22:30 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:30 Domnul Piluk, un pistolar 

timid (R)

Italia, Western
04:30 Viaţa are gust

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

17:50 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Pearl,                                      

detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

23:00 O iubire neplanifi cată

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Dramă, Romantic

01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă

08:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Mari minuni industriale

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Naţiunile arctice

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Europa                                            

văzută de sus

22:00 Supermaşini reinventate

23:00 Oprire la boxe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Mari minuni industriale

04:00 Supermaşini                                 

reinventate

05:00 Al Doilea Război Mondial

06:00 Naţiunile arctice

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MISTERUL 

DIN IORDANIA
TVR1. ora 21,00, Acţiune, 

aventuri, 2016, SUA

Cu: Stana Katic,  u

Alfonso Bassave

Titlu original: The u

Rendezvous Rachel, o 
doctoriţă americană cu origini 
evreieşti şi Jake, un funcţionar 
guvernamental cu origini arabe, 
pleacă într-o călătorie în Orientul 
Mijlociu pentru a rezolva cazul 
misterioasei morţi a fratelui lui 
Rachel, un vânător de comori. Cei 
doi vor af la curând că pe urmele 
lor se af lă un grup de fanatici care 
îşi spun The Armageddonites.

3000 DE ANI 

DE DORINŢĂ
HBO. ora 18,10, Dramă, 

Fantastic, Romantic, 2022, 

Australia - SUA

Cu: Idris Elba, Tilda Swinton u

Titlu original: Three  u

Thousand Years of Longing 

Dr. Alithea Binnie (Tilda Swinton) 
este mulţumită de viaţa ei, dar 
priveşte lumea cu scepticism. În 
ciuda acestui fapt, ea întâlneşte 
un Djinn (spirit - Idris Elba) care 
promite să-i îndeplinească trei 
dorinţe în schimbul eliberării lui. 
Asta este o problemă, deoarece ea 
este specialist în arta naraţiunii 
şi cunoaşte toate poveştile cu şi 
despre dorinţele care au mers 
prost. El îşi pledează cauza, 
spunându-i poveşti fantastice din 
trecutul lui. În cele din urmă, ea se 
lasă amăgită şi îşi pune o dorinţă 
care îi va surprinde pe amândoi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Misterul din Iordania

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:45 Misterul din Iordania (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:40 Vorbeşte corect! (R)

03:45 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Misiune în forţă

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Norbit

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Israel, Acţiune
22:45 Crime in ţinutul Gheţurilor

Biografic, Crimă, Istoric
01:00 Casa terorii (R)

07:40 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
09:35 Super-răi

SUA, Comedie
11:30 Kung Fu Panda 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
13:05 Amintiri de la Paris

Franta, Dramă
14:50 Juno

Canada, Comedie, Dramă
16:25 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

18:10 3000 de ani de dorinţă

Dramă, Fantastic, Romantic
20:00 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
21:35 Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
22:20 Confesiunile lui Frannie 

Langton

Dramă, Mister
23:10 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller, Western

01:55 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Vlog de vara

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la Crit

22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vlog de vara (R)

00:00 @RTEFAPTE (R)

00:30 Biografi i necesare (R)

01:00 Vara amintirilor

01:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Jocurile sortii

Turcia, Comedie,
Dramă

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Jocurile sortii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea 

găteşte mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:30 Cronica cârcotaşilor (R)

04:30 Flash monden

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Pompierii din Chicago

08:45 Norocul lui Loli!

09:45 Norocul lui Loli!

10:45 Pompierii din Chicago

11:45 Pompierii din Chicago

12:45 Căpitanul Marleau

14:45 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Norocul lui Loli!

16:50 Norocul lui Loli!

17:50 Căpitanul Marleau

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Misterele Emmei Fielding: 

Mai amar ca moartea

Mister
23:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 Dreptul familiei

Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Prima zăpadă, prima 

iubire

Dramă, Romantic
05:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 

07:00 Lista neagră: în culise

07:35 Psihologia crimei

08:45 Psihologia crimei

09:50 S.W.A.T.

10:45 S.W.A.T.

11:40 Castle

12:40 Castle

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:25 S.W.A.T.

16:15 S.W.A.T.

17:10  Castle

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:55 NCIS: Anchetă militară

22:50 NCIS: Anchetă militară

23:50 NCIS: Anchetă militară

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:45 Castle

02:25 NCIS: Anchetă militară

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Mari minuni industriale

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Naţiunile arctice

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Restaurante la căpătul 

lumii

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Alaska

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Mari minuni industriale

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Al Doilea Război Mondial

06:00 Naţiunile arctice

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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07:35 3000 de ani de dorinţă

Dramă, Fantastic, Romantic
09:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Goosebumps 2: Halloween 

bântuit

Aventuri, Comedie, Familie
11:10  Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
13:10 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie

14:45 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
16:45 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:20 Igby

SUA, Comedie
20:00 Două bilete spre Grecia

21:50 Boylesque

Biografic, Documentar
23:05 The Stroll

SUA, Documentar
00:40 Goi. Fermi. Mândri

01:20 Django dezlănţuit

Aventuri, Crimă, Dramă

07:00 3 ceasuri bune

09:53 Live stadion

10:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

12:35 Istorii incredibile

13:05 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Maria - uimitoarea regină 

din Carpaţi

23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Câştigă România!

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:55 Maria - uimitoarea regină 

din Carpaţi (R)

03:45 Dincolo de alb şi negru (R)

04:25 Glumeţii

04:50 Glumeţii

05:15 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spioana

SUA, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Imunitate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Zona de calamitate

SUA, Acţiune, SF
23:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Israel, Acţiune
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

de văzut
07:00 3 ceasuri bune

tvr 1
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

antena 1

07:35 3000 de ani de dorinţă

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Vlog de vara

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Trecutul nu moare

Canada, Thriller
22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vlog de vara (R)

00:00 Trecutul nu moare (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:45 Atelier de sănătate (R)

03:35 Educatie la inaltime

04:25 Deadwood (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,    
Romantic

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea 

găteşte mai bine

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:30 A doua cadere a 

Constantinopolului (R)

Romania, Comedie
04:30 Sănătate cu stil

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Pompierii din Chicago

08:45 Norocul lui Loli!

09:45 Norocul lui Loli!

10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
16:50 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
17:50 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Notting Hill

Comedie, Dramă, Romantic
01:40 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister

07:15 Lista neagră: în culise

07:55 Psihologia crimei

08:55 Psihologia crimei

10:00 S.W.A.T.

10:55 S.W.A.T.

11:50 Castle

12:50 Castle

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:35 S.W.A.T.

16:25 S.W.A.T.

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:00 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
00:55 Castle

01:50 Doctorul cel bun

02:30 Doctorul moarte

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Maşina imposibilă

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Naţiunile arctice

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Maşina imposibilă

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Al Doilea        

Război Mondial

06:00 Naţiunile arctice

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

CONDAMNAREA
PRO CINEMA. ora 

22,15, Biografi c, Dramă, Thriller, 2010, 

SUA

Cu: Hilary Swank, Juliette u

Lewis, Sam Rockwell, Minnie 

Driver

Titlu original: Conviction  u

Betty Anne Waters este o mamă 
singură, fără loc de muncă, ce îşi 
vede fratele, acuzat pe nedrept de jaf 
şi crimă, condamnat la închisoare 
pe viaţă. Convinsă de nevinovăţia 
acestuia, femeia îşi petrece zece 
ani din viaţă studiind dreptul şi 
obţinând o diplomă de licenţă în 
acest domeniu, pentru a se putea 
ocupa de cazul fratelui său. Va 
reuşi ea să răstoarne verdictul care 
l-a ţinut pe fratele ei atâta vreme 
departe de libertate? 

SPIOANA
PRO TV. ora 21,30, Comedie, 

2015, SUA

Cu: Stana Raad Rawi,  u

Melissa McCarthy, Jude 

Law, Jessica Chaffi n

Titlu original: Spy  u Susan 
Cooper este un analist CIA modest 
care lucrează la birou şi este eroul 
necunoscut din spatele celor mai 
periculoase misiuni ale agenţiei. 
Când partenerul ei iese din reţea şi 
un alt agent de top este compromis, 
ea se oferă voluntar să lucreze sub 
acoperire, pentru a se infiltra în 
lumea unui traficant de arme şi a 
preveni o criză globală.
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ciclism
Disputa 
Vingegaard -                     
Pogacar                        
s-a mutat                     
în Alpi

RIVALITATE. Danezul 

Jonas Vingegaard (Jumbo-Visma) 

a început ca purtător al tricoului 

galben cea de-a doua săptămână 

a Turului Ciclist al Franţei. Totuşi, 

liderul clasamentului general are 

doar 17 secunde avans faţă de 

principalul său rival, slovenul Tadej 

Pogacar (Team Emirates). Mai 

mult, acesta din urmă conducea 

cu 2-1, dacă putem împrumuta 

termeni din sporturi cu mingea, în 

materie de etape dominate.

    După ce fraţii gemeni britanici 

Adam (Team Emirates) şi Simon 

Yates (Jayco - AIUIa) şi-au dis-

putat întâietatea în prima etapă a 

turului, primul dintre aceştia a păs-

trat tricoul galben până inclusiv 

după etapa a patra, iar sprinterul 

belgian Jasper Philipsen (Alpecin-

Deceuninck) a obţinut o “dublă” 

în etapele 3 şi 4. Prima rundă cu 

adevărat montană (a cincea) a 

însemnat atacul australianului Jai 

Hindley (Bora-Hansgrohe) şi ruti-

erul de la Antipozi a preluat tricoul 

galben, pentru o zi, în Pirinei. Tot 

atunci a atacat şi Jonas Vinge-

gaard, creându-şi primul avans 

asupra lui Pogacar. Danezul a 

încercat să repete “fi gura” o zi mai 

târziu, l-a atacat pe Hindley, însă, 

la rândul său, nu a putut face faţă 

reacţiei slovenului pe ultimii trei 

kilometri. Totuşi, din toată această 

poveste, Vingegaard a preluat 

tricoul galben.

    După alte două etape dedicate 

sprinterilor, cu Philipsen reuşind 

deja “tripla”, cicliştii au ajuns, 

duminică, 9 iulie, după 35 de ani, 

în faţa iconicului Puy de Dome. 

Americanul Matteo Jorgenson 

(Team Movistar) a făcut parte 

dintr-o evadare timpurie, a condus 

cursa solitar până aproape de 

fi nal, dar a fost întrecut, practic în 

ultimul kilometru, de canadianul 

Michael Woods (Israel-PremierTe-

ch). Woods a câştigat etapa, dar 

pe ultimii metri s-a mai întâmplat 

ceva. Pogacar l-a atacat din nou 

pe Vingegaard şi a mai “smuls” 

opt secunde la general.

    A doua săptămână a Marii Bu-

cle propune alte trei etape exclusiv 

de munte, de vineri până dumini-

că, 16 iulie, rutierii mutându-se în 

Alpi. . George Marinescu

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Pe acelaşi sistem de desfă-

şurare ca şi competiţia similară 

feminină, Liga Naţiunilor 

- Nations League la volei 

masculin, ediţia 2023, a ajuns 

în faza eliminatorie. După 96 de 

meciuri, disputate în şase oraşe 

din America de Nord, Asia şi 

Europa: Anaheim (SUA), Ottawa 

(Canada), Nagoya (Japonia), 

Pasay City (Filipine), Orleans 

(Franţa) şi Rotterdam (Ţările 

de Jos), sezonul regulat, dacă 

îl putem numi aşa, a revenit 

selecţionatei SUA, la mare 

luptă cu Japonia şi Polonia. 

Toate aceste trei reprezentative 

naţionale au acumulat câte 

10 victorii şi doar câte două 

înfrângeri, iar departajarea 

s-a făcut, în cele din urmă, la 

setaveraj.

În plus, „bilete“ pentru sfer-
turile de fi nală au mai obţinut 
Italia, Argentina, Brazilia, Slo-
venia şi Franţa. Surprinzătoare 
a fost califi carea in extremis a 
campioanei olimpice de la Tokyo 
2020. Francezii au trecut în run-
da eliminatorie de-abia în ultima 
etapă, după ce au învins cu 3-1 
Germania şi au depăşit selecţi-
onata Serbiei doar la setaveraj. 

De altfel, sârbii s-au „abonat“ la 
acest loc 9, primul de sub linie, 
după ce au terminat la fel şi în 
întrecerea rezervată fetelor.

Astfel, după ce prima fază 
s-a derulat pe parcursul a 34 
de zile, ultima etapă a Nations
League se mută în Polonia. În in-
tervalul 19-23 iulie, în Ergo Are-
na din Gdansk, cu o capacitate 
de 11.409 locuri, se vor desfăşu-

ra ultimele opt partide din acest 
an. În sferturile de fi nală, ţara 
gazdă, mare favorită, va întâlni 
Brazilia, în vreme ce Slovenia va 
evolua împotriva Japoniei. Aces-
te două jocuri sunt programate 
joi, 20 iulie, în vreme ce, o zi mai 
devreme, Italia se va duela cu Ar-
gentina, iar Franţa va da replica 
selecţionatei SUA, într-un alt 
meci de mare atracţie.

Semifi nalele sunt programate 
sâmbătă, 22 iulie, iar marea fi nală 
a Nations League la volei mascu-
lin se va juca duminică, 23 iulie, 
de la 21,00, ora României. Mai 
trebuie spus că fazele fi nale ale 
ultimelor două ediţii ale compe-
tiţiei s-au disputat în Italia, victo-
ria revenind Braziliei (în 2021, la 
Rimini) şi Franţei (anul trecut, la 
Bologna).   ,

fotbal
Cupa Mondială a fetelor începe în Australia şi Noua Zeelandă

A noua ediţie a Cupei Mondia-
le de fotbal feminin începe joi, 20 
iulie, la Antipozi. În acest an, Aus-
tralia şi Noua Zeelandă găzduiesc 
cea mai importantă competiţie in-
terţări a fetelor, pe parcursul a 31 
de zile. În plus, este pentru prima 
dată când, la start, sunt prezente 
32 de selecţionate, jocurile fi ind 
programate în nouă oraşe, pe zece 
arene.

Meciul de deschidere este 
programat în Noua Zeelandă, la 
Auckland, unde se vor întâlni 
ţara-gazdă şi Norvegia, fi nala ur-
mând a avea loc o lună mai târziu, 
pe Stadionul Olimpic din Sydney, 
arenă cu o capacitate de 83.500 de 
locuri.

În opinia specialiştilor, selec-
ţionata SUA este, din nou, marea 
favorită a Cupei Mondiale. De alt-
fel, deţinătoarea trofeului a câşti-
gat această competiţie de patru ori 

(în 1991, 1999, 2015 şi 2019), dis-
putând şi o cincea fi nală, pierdută 
surprinzător, la penaltiuri, în faţa 
Japoniei, la ediţia din 2011. Pe lân-
gă americance şi nipone, din clu-
bul select al campioanelor mondi-
ale feminine mai fac parte doar 

Norvegia (victorioasă în 1995) şi 
Germania (cu două trofee, obţinu-
te în 2003 şi 2007). În acest an, pe 
lista favoritelor la succesul fi nal se 
mai afl ă, conform bookmakerilor, 
trei selecţionate europene: An-
glia, Spania şi Germania. La start 

se prezintă şi alte nouă echipe de 
pe Bătrânul Continent: Norvegia 
şi Elveţia (repartizate în Grupa A), 
Irlanda (B), Danemarca (alături 
de Anglia, în Grupa D), Olanda şi 
Portugalia (în Grupa E, alături de 
SUA), Franţa (F), Suedia şi Italia 
(ambele, în Grupa G).

Din păcate, România nu s-a 
putut apropia de niciun turneu fi -
nal, nici măcar în această formulă 
lărgită. Totuşi, Cristina Ionescu a 
avut onoarea de a conduce la cen-
tru fi nala din 2003, iar, la această 
ediţie, alte două arbitre române 
vor lua parte la competiţie: Iulia 
Demetrescu şi asistenta Mihaela 
Ţepuşă.

În ţara noastră, TVR va prezen-
ta live cele mai importante dispu-
te de la Cupa Mondială a fetelor, 
începând chiar cu partida inau-
gurală, programată joi, de la ora 
10,00.    , George Marinescu

SPECTACOL DE ÎNALTĂ ŢINUTĂ LA FILEU , SUSPANS

Finalul Nations League 
la volei masculin 
se joacă în Polonia

ent gratuit al cotidianul
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A fost emoţionant 

şi la botezul celui 

mic, un băieţel 

foarte cuminte.

ANDREEA RĂDUCAN,
fostă gimnastă 

Cătălina Ponor Cătălina Ponor 
s-a căsătorit religioss-a căsătorit religios

Fosta gimnastă Cătălina 
Ponor s-a căsătorit religios 
cu regizorul Bogdan Jianu, 
sâmbătă, 8 iulie, la o biserică 
din Manasia, judeţul Ialomiţa. 
În cadrul ceremoniei, băieţelul 
lor, Vlad Ponor Jianu, a fost 
botezat.

În iunie 2022, Cătălina Ponor 
s-a căsătorit civil cu Bogdan Jia-
nu, iar acum, la mai bine de un 
an de la eveniment, cei doi au 
făcut cununia religioasă. Mirii 
au surprins cu apariţia lor în fa-
ţa tuturor invitaţilor.

În caleaşcă,
la propria nuntă

Bogdan Jianu, în vârstă de 53 
de ani, şi-a făcut apariţia pe cal, 
într-un costum foarte elegant. 
Nici mireasa, Cătălina Ponor, nu 
s-a lăsat mai prejos şi a sosit în-
tr-o caleaşcă trasă de cai. Îmbră-

cată într-o rochie albă de mirea-
să, lungă şi decoltată, ea a fost 
numai zâmbet la eveniment, 
mai ales când şi-a văzut soţul. 
La biserică a fost ofi ciată slujba 
de cununie, dar şi botezul băie-
ţelului lor, Vlad Ponor Jianu, ca-
re a venit pe lume în decembrie 
2022.

Invitaţi celebri
din gimnastică

Domnişoara de onoare a Că-
tălinei Ponor a fost Daniela Si-
livaş, gimnastă retrasă din ac-
tivitate. „M-a rugat foarte fru-
mos să fi u domnişoară de onoa-
re şi, bineînţeles, am spus da!“, 
a declarat Daniela Silivaş, la Pro 
TV, conform sport.ro. De la nun-
ta Cătălinei Ponor cu Bogdan Ji-
anu nu au lipsit nici fostele gim-
naste Andreea Răducan, Sandra 
Izbaşa sau Monica Roşu. De ase-
menea, au mai fost prezenţi Oc-

tavian Bellu şi Mariana Bitang. 
„A fost emoţionant şi la botezul 
celui mic. Un băieţel minunat şi 
foarte cuminte. Să le trăiască şi 
să fi e sănătoşi!“, a declarat An-
dreea Răducan.

Poveste
de iubire neaşteptată

Cătălina Ponor s-a retras din 
gimnastică în urmă cu şase ani 
şi nu mai locuieşte în Bucureşti, 
ci la Constanţa, alături de regi-
zorul Bogdan Jianu. Cei doi se 
cunosc de mai bine de un dece-
niu, însă abia în 2018 au decis 
să acorde o şansă relaţiei de iu-
bire.

„Nu m-am mirat că sunt îm-
preună. O cunoşteam pe Cătăli-
na din aceeaşi conjunctură, ie-
şeam împreună, eram priete-
ne, amice. Am un costum de ba-
ie primit cadou de la ea! Nu mă 
mai miră nimic! Când am afl at 

că sunt împreună, i-am invitat 
la o cafea. Şi ea a zis că e ciudat. 
Nu cred că au avut o relaţie îna-
inte să divorţăm, poate doar o 
simpatie“, declara Julia, fosta so-
ţie a lui Bogdan Jianu, în emisi-
unea lui Cătălin Măruţă, după 
divorţul de regizor.

Cătălina Ponor şi Bogdan Ji-
anu s-au căsătorit civil în iu-
nie 2022. Evenimentul a fost 
unul restrâns, iar emoţiile au 
fost uriaşe pentru sportivă. 
„18.06.2022… O zi superbă, cu 
veselie, fericire şi iubire, alături 
de familie şi prieteni apropiaţi, 
care au fost alături de mine şi 
Bogdan la cununia civilă, care 
s-au bucurat pentru noi. De azi, 
până la fi nal, mereu împreu-
nă!“, a scris Cătălina Ponor pe o 
reţea de socializare. Cununia ci-
vilă a avut loc la Primăria Con-
stanţa, în prezenţa mai multor 
vedete.  . Beatrice Dumitriu

04medicină
„Micile plăceri 
ale vieţii“ ne scapă 
de stres şi depresie

02cultură
Carte despre cimitirele 
şi mormintele creştine 
din Galaţi 
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